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یادداشت روز

حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی به طور کلی می تواند در 
اقتصاد موثر باشــد و دست دولت را از نظر مالی و اقتصادی 
باز نگه دارد تا هزینه ها را در جایی انجام بدهد که نیاز اقشــار 
آسیب پذیر جامعه را پاسخ بدهد. از سوی دیگر با مشکلاتی 
کــه در خدمات دهی بــا تعرفه های موجود در سیســتم های 
بیمارســتانی و درمانی وجود دارد قطعاً مســائل را پیچیده تر 
و ســخت تر خواهد کرد. آن هم زمانی که بزرگ ترین مشکل 
ما پایین بودن تعرفه خدمات پزشــکی است؛ جایی که هزینه 
یک ســونوگرافی یا ام آرآی که از ســوی نهادهای بالادستی 
تعیین می شود، تناسبی با هزینه تمام شده آن خدمات ندارد. 
در برخــی از مراکز درمانی این خدمــات به دلیل تعرفه پایین 
ارائه نمی شود. حالا اگر ارز تجهیزات پزشکی برداشته شود،  
کســی بخواهد در مراکز خصوصی یا دولتی خدماتی در این 
حوزه اضافه کند باید تعرفه قابل قبولی وجود داشته باشد که 
هزینه هایش را پوشش بدهد و این هزینه ها بالا خواهد بود. به  
اضافه اینکه، مقاومت جدی از سوی سازمان های بیمه گر مثل 
تامین  اجتماعی و خدمــات اجتماعی برای افزایش تعرفه ها 
وجود دارد. با این تعرفه ها اگر بنا باشد ارز ترجیحی هم حذف 
شود،  سفره بســیاری از خدمات برچیده خواهد شد و برای 
مردم قابل اســتفاده نخواهد بود. باید این توازن ایجاد شود؛  
کسانی که در حوزه اقتصاد سلامت صاحب نظر هستند باید به 
 نوعی برنامه ریزی کنند تا افزایش تعرفه بتواند خدمات و نبود 
ارز ترجیحی را پوشش بدهد. اگر بتوانند این کار را کنند مراکز 
خصوصی،  نیمه دولتی و دولتی از عهده این هزینه ها برخواهند 
آمد،  اگر این اتفاق اما نیفتد، آســیب جدی به مردم و اقشــار 
آسیب پذیر خواهد رسید. نکته خیلی مهم این است که بیشتر 
از آنکه با دولت مشکل داشــته باشیم  با سازمان های بیمه گر 
مشــکل داریم. یعنی هر زمانی که دربــاره افزایش تعرفه ها 
صحبت می شــود،  می گویند مردم از پس تعرفه ها برنمی آیند 
اما طرف ما اصلًا مردم نیســتند بلکه  بیمه های پایه هســتند. 
زمانی که بیمه خدمات درمانی یا تامین  اجتماعی در مقابل 
افزایش تعرفه مقاومت می کند،  مردم آســیب می بینند 
چراکه ســال ها هزینه بیمه داده اند و انتظار حمایت 
دارند،  پس ســازمان های بیمه گر باید قانع شوند تا 
تعرفه ها افزایش پیدا کند. در تعرفه خدمات درمانی 
ما یک عدد کلــی برای مثال برای ســونوگرافی 
داریم، این تعرفه بین بخــش حرفه ای و بخش 
تجهیزات پزشــکی اســت. در بخش حرفه ای 
پزشک یا تکنسین باید هزینه ای را دریافت کند 
و بخش دیگــر باید به ســرمایه گذار تجهیزات 
جهت اســتهلاک و یا اورهــال قطعات تعلق 
بگیرد. اگر قرار باشد ارز ترجیحی را بردارند و 
هزینه ها افزایش پیدا کند  باید افزایش تعرفه ای 
قابل توجهی وجود داشــته باشــد تــا بتواند 
هزینه ها را پوشش بدهد. متاسفانه در سال های 
گذشــته هر زمانی که هزینه تجهیزات پزشکی 
افزایش پیدا می کرده  از بخش حرفه ای کم می کردند 
و به همین دلیل در خیلی از مراکز دولتی یا نیمه دولتی 
پزشکان رادیولوژیســت تمایلی به انجام خدمات ازجمله 
ســونوگرافی ندارند زیرا عددی که به بخــش حرفه ای تعلق 
می گیرد،  مدام برای جبران هزینه بخش مقابل آب می رود،  
موضوعــی که به هیــچ عنوان عادلانه نیســت. بیمه های 
درمانی به  عنوان مراکز اقتصادی باید از اقشار آسیب پذیر 
حمایت کنند،  اینکه چرا نمی توانند باید ریشه یابی کنند. 
اگر ســازمان تامین  اجتماعی به عنوان یک بازوی بزرگ 
اقتصادی در میدان نباشــد و مــردم را حمایت نکند و 
ســرمایه گذاری های خارج از سیســتم درمان  برایش 
اولویت باشد  قطعاً مردم آسیب می بینند. اما اگر حوزه 
کاری این بیمه ها تعیین تکلیف شــود و آنها حمایتگر 

مردم باشند حتما می توانند این ناترازی را جبران کنند. 

عدالت پزشکی 
تاثیر حذف ارز ترجیحی در امور پزشکی
هزینه بسیاری به بیماران تحمیل می کند

محسن پاک نژاد، عبدالناصر همتی و احمد میدری سه وزیر اقتصادی دولت هستند
که از سوی اقلیت مجلس در لیست استیضاح قرار گرفته اند

سازندگی این موضوع را 
در گفت وگو با محمد عطریان فر 

سیدمصطفی هاشمی طبا 
صادق زیباکلام، محمد مهاجری 
و پروانه مافی بررسی کرده است

ره به ترکستان
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور

دوباره بحث انتقال پایتخت را مطرح و اعلام کرد
 یکی از مناطق مورد نظر، منطقه مکران است
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ماسک علیه  اروپا 
افزایش انتقاد از ایلان  ماسک
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درد وضعیت بشری
درباره فیلم علت مرگ: نامعلوم
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کافه

تمام وقت مورخ 
پاسداشت رسول جعفریان

هدا احمدی
گروه  سیاسی

تندروهــای مجلس دوازدهم به کمک دوســتان بیرون از 
پارلمان شــان در نمایشی جدید موتور اســتیضاح وزرای 
مسعود پزشکیان را روشــن کرده اند تا ببینند این  بار موفق 
خواهند شــد دولت او را ناکارآمد جلوه دهند یا خیر. این 
درحالی است که پنج شــنبه این هفته اولین همایش وفاق 
ملی برگزار خواهد شــد و شخص رئیس جمهور هم در آن 
صحبــت خواهد کرد. اما مخالفــان و تندروها یک هدف 
بیشتر ندارند. از میدان به در کردن پزشکیان!  در این راستا 
با چند تحلیلگر سیاسی گفت وگو داشته ایم تا این موضوع را 

از منظر آنها نیز بسنجیم.

 W   تندروها مورد نهی رهبری قرار خواهند گرفت
محمد عطریان فر، عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران به روزنامه سازندگی گفت: نمایندگانی که 
امروز در رأس نهاد قانونگذاری کشور قرار دارند به لحاظ 
مواضع سیاسی و حزبی شان عموماً رادیکال هایی را تشکیل 
می دهند که با تابلوی پایداری نیز شناخته می شوند و دست 
بر قضا در انتخابات ریاست جمهوری از طرفداران رقبای 

آقای پزشکیان به حساب می آمدند. 
   ادامه در صفحه 2

موتور اســتیضاح مجلس روشن شد و در نخستین حرکت قرار 
اســت، عبدالناصر همتی و احمد میدری و شــاید هم محسن 
پاک نژاد زیر تیغ استیضاح بروند. وزرایی که احتمال دارد توسط 
نمایندگان مجلس استیضاح شوند هر کدام مأموریتی خاص را 
دنبال می کنند؛ عبدالناصر همتی، کارگردان اصلی رانت زدایی از 
دولت چهاردهم است و به طور مشخص در حال قطع رانت های 
ارزی اســت. احمد میدری مشــغول پاک ســازی بنگاه های 
ســازمان تامین  اجتماعی از مدیران سیاسی و رانت خوار است 
و محســن پاک نژاد هم این روزها قطع رانت ســوخت و مبارزه 
با قاچاقچیان ســوخت را پیگیری می کند. در چنین شرایطی و 
درحالی  که زمان زیادی تا آغاز بــه کار دولت دونالد ترامپ در 
آمریــکا باقی نمانده، نمایندگان مجلس قصد دارند، ســه وزیر 
اقتصادی دولت چهاردهم را اســتیضاح کننــد. آیا زمان برای 

استیضاح وزرای اقتصادی دولت چهاردهم مناسب است؟

 Wمبارزه با فساد بنگاه ها
احمد میدری در وزارتخانه ای حضور دارد که بیشترین امکان 
و احتمال فســاد بنگاهــی در آن وجــود دارد. وزارت کار و 
تعاون به خاطر داشتن ده ها شرکت کوچک  و بزرگ به یکی از 

بزرگ ترین مالکان بنگاه ها در ایران تبدیل شده است.
   ادامه در صفحه 3

سعید خوش بین
گروه اقتصاد
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فرزانه ترکان
عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل 

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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گزارش

مسعود پزشــکیان شامگاه شــنبه در دیدار اعضای 
»شــورای مرکزی حزب اتحاد ملت« تقویت پشــتوانه 
مردمی نظام با جلب رضایتمندی مردم را رویکرد اصلی 
همــه اقدامات و فعالیت های دولــت وفاق ملی عنوان 
کرد و گفت: خوشــبختانه با وفاق قابل توجه شــکل 
گرفته در کشــور از ابتدای آغاز به کار دولت چهاردهم 
همچنین هماهنگی و هم افزایی میان سران سه قوه، افق 
و چشم انداز روشنی برای حل مشکلات، پیش  روی ما 

قرار گرفته است.
رئیس جمهور با بیان اینکــه دولت به صورت هم زمان 
برای معیشــت، آمــوزش و سلامت مردم به   عنوان ســه 
اولویت اساسی کشور درحال برنامه ریزی و اقدام است، 
افزود: در بخش معیشت، صیانت از سفره مردم و حمایت 
از اقشار آسیب پذیر در بخش آموزش محرومیت زدایی از 
فضاهای آموزشــی و تغییر کلی در شیوه های آموزش با 
هدف رفع تبعیض و در بخش سلامــت ارائه خدمات با 
کیفیت و ارزان با تمرکز بر افراد کم برخوردار با بهره گیری 
از ظرفیت دانشــگاه ها درحال انجام است. پزشکیان در 
ادامه تغییر در اولویت های شورای  عالی انقلاب فرهنگی 
در دولــت چهاردهم را ثمره رویکــرد وفاق محور دولت 
دانســت و اظهار کرد: ما با گفت وگو و تفاهم توانســتیم 
پرداختن به ســه موضــوع خانــواده، آموزش وپرورش و 
دانشــگاه به  عنوان اجزای اصلی جامعه را به  عنوان ســه 
اولویت اصلی شورای  عالی انقلاب فرهنگی قرار دهیم و 
پرداخت به مسائل فاقد اولویت یا غیرمرتبط با وظایف این 

شورا را از دستور کار خارج کنیم.
وی پیگیری مســتمر رفع ناترازی های انرژی و پولی 
و بانکی را از دیگر برنامه های دولت چهاردهم برشــمرد 
و افزود: رفع ناترازی انــرژی در بخش گاز، برق و آب و 
نوسانات بازار ارز به صورت هفتگی در جلسه سران قوا و 

با حضور مسئولان مربوطه درحال پیگیری است.
رئیس جمهــور برنامه ریزی برای اســتفاده از ظرفیت 
مناطق مرزی در راستای خنثی سازی تحریم ها همچنین 
اصلاح ساختار اداری کشــور با هدف افزایش بهره وری 
را از دیگــر اقدامات در دســتور کار دولــت عنوان کرد و 
گفت: در حوزه سیاســت خارجی نیز بــه  رغم خباثت ها 
و آتش افروزی های رژیم صهیونیســتی در منطقه، تلاش 
داریم با توســعه مناســبات با همه کشــورها روند رشد، 

پیشرفت و توسعه کشور را سرعت ببخشیم.
پیش از ســخنان رئیس جمهور تعــدادی از اعضای 
شــورای مرکــزی حزب اتحــاد ملت به بیــان نظرات و 
دیدگاه های خــود درباره موضوعات مختلف سیاســی، 
اجتماعــی، اقتصــادی و بین المللی ازجملــه توجه به 
رضایتمندی مردم با رفع مشــکلاتی همچون فیلترینگ، 
نقش آفرینــی در مدیریت تحولات منطقــه ای به منظور 
خنثی سازی نقش مخرب رژیم اسرائیل علیه راهبردهای 
ایران در تعامل با کشــورهای دنیا، لــزوم توجه به حقوق 
آحاد شــهروندان ایرانی و رفع درجه بندی شهروندی در 
کشــور، ضرورت اصلاح قانون احــزاب و انتخابات به 
منظور ارتقای نقش احزاب در ســپهر سیاســی کشور، 
اصلاح روندهای غلط در رفع تبعیض و محرومیت زدایی 
از مناطق کم برخوردار کشــور و ضرورت حل ریشــه ای 

ناترازی های انرژی پرداختند.

 Wنامه آذر منصوری به رئیس جمهور
پس از این دیــدار آذر منصوری، دبیرکل این حزب در 
نامه ا ی خطــاب به رئیس جمهــوری در ارتباط با لایحه 
حمایت از زنان در برابر خشــونت نوشــت: متاسفانه باز 
هــم در این مجال فرصت ارائه گزارشــی هرچند کوتاه از 
افزایش قتل عام های زنان  و خانواده  هایشان از سوی مردان 
عنان گسیخته خشمگین در سال های اخیر وجود ندارد. 
اگر عنایت فرموده و سفر کوتاهی را در رسانه ها برای یافتن 
تحولات تکان دهنده خشونت بر زنان آغاز کنید به سادگی 
متوجه خواهید شــد که چگونه مقوله خشونت بر زنان در 
ایران بر بســتر بحران های اجتماعی و اقتصادی موجود، 
گوی ســبقت را از ســایر آســیب های اجتماعی ربوده و 
اشــکال نوینی از قتل عام های خانوادگی و خشونت های 
مبتنی بر جنســیت می آفریند و ملاحظه خواهید کرد که 
چطــور مناســبات اجتماعی و گفتمان هــای غالب این 

وضعیت ها را به طور روزافزون بازتولید می کنند.

ســعید محمد: با توجه به طرح اســتیضاح برخی وزرا  
توجه به این نکته ضروری است که ریشه ناکارآمدی ها 
افراد نیستند بلکه ساختارها و فرآیندهای غلط منجر به 
سوء مدیریت می شود. مجلس محترم به جای تمرکز بر 
افراد باید بر اصلاح ساختارها و فرآیندهای غلط تمرکز 
نماید. باز کردن گره های کشور نیاز به فکر و عقل سلیم 

دارد نه دعوا!

عق سلیمل
گاه ترین  محمدجواد ظریف:  استاد دکتر محســن رنانی یکی از آ
و دلســوزترین اندیشــمندان این مرز وبوم اســت که با شجاعت 
و صراحت به منظور پیشــگیری و درمان پیــش از وقوع فاجعه 
به صورت خصوصی و هرگاه ضرورت باشــد به شــکل عمومی 
هشــدار می دهد. انذارهایش برخاسته از دغدغه مندی است و نه 
برای تشویش اذهان. حضور راهگشا و سازنده ایشان در شورای 

راهبری یکی از نمونه های مشارکت مشفقانه ایشان است.

فعالیت های نیک اندیشانه 
علی لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب در گفت وگو با شبکه 
خبری ایران ۲۴: قرار نیست به شورای عالی امنیت ملی 
برگردم یا مســئولیت دبیری شورای عالی امنیت ملی را 
 FATA داشته باشم. او ادامه داد: درخصوص سرنوشت
در مجمع تشــخیص مصلحت نظام هم اطلاعی ندارم، 

نمی دانم در مجمع تصویب می شود یا نه.

برنمی گردم

از ســوی دیگر، رئیــس فعلی مجلس شــورای اسلامی هم 
رقیــب انتخاباتی رئیس جمهور بــود و در کل باید گفت که گارد 
این مجلس نسبت به دولت بسته بوده و مخالف این دولت از آغاز 

تاسیس آن تاکنون است. 
به عقیده عطریان فر، این مجلــس به دنبال آن بود که وزرای 
کابینه چهاردهم را به حاشــیه ببرد و به آنها رای اعتماد ندهد اما 
در مقابل رهبر انقلاب تذکر هوشمندانه و خیرخواهانه به مجلس 
دادند و اعلام کردند که مجلس براساس صلاحیت ها و با نگاه به 
شرایط موجود نسبت به وزرا تصمیم گیری کند. این تذکر باعث 
شــد تا تمامی کابینه آقای پزشــکیان رای کامل بیاورند. اگر به 
وضعیت آن دوره مراجعه کنیم، می بینیم که چندین نفر از کابینه 
پزشــکیان، چهره های کلیدی به حساب می آمدند که می توان به 
آقای همتی وزیر اقتصاد، آقای میدری وزیر کار، آقای ظفرقندی 
وزیر بهداشت، آقای سیمایی صراف وزیر علوم و حتی سیدعباس 
صالحی وزیر فرهنگ و ارشــاد اشــاره کرد و اگر رهبری در آن 
زمان و در این خصوص ســخن نمی گفتند، این افراد از مجلس 
رای اعتمــاد نمی گرفتند و این اقــدام آنها را از همکاری با آقای 

پزشکیان بازمی داشت.
وی افزود: امروز که به موج استیضاح وزرای دولت چهاردهم 
اشــاره می شــود، چندین ماه از شــروع به کار دولت گذشته و 
فشارهای اقتصادی و معیشتی که همگی ناشی از سیاست های 
اعمال تحریم، عدم فروش نفــت و تدابیر غلط دولت های قبل 
بــوده، خود را نمایان کرده اســت و آقایــان در مجلس با هدف 
اینکه نتوانستند وزرای کابینه پزشکیان را در همان ابتدای کار به 
حاشیه برانند، حالا درصدد جبران همین مساله هستند. بی تردید 
مواضعی که برخی از نمایندگان مجلس علیه دولت اتخاذ کرده اند، 
سیاسی است و رویکرد حرفه ای در آن دیده نمی شود.  آنها اعلام 
می کنند که نمی توانیم تکالیف ذاتی خود را از نظر دور بداریم. به 
نظرم این جماعت مجدداً مورد نهی رهبری قرار خواهند گرفت. 
لیکن این افراد هیچ استدلال حرفه ای و محکمه پسندی ندارند و 
اگر از سوی رهبری پیامی دریافت نکنند، ممکن است که تصمیم 

سیاسی و حزبی اتخاذ کنند. 

 Wمخالفان دولت به دنبال نمایش خودشان هستند
همچنین مصطفی هاشمی طبا، فعال سیاسی به سازندگی از 
انگیزه کسانی که پشت اســتیضاح کنندگان وزرای جدید دولت 
جدید هستند، گفت. به عقیده او تندروها می خواهند بگویند که 
سیاست وفاق جواب نمی دهد و جواب هم نداده است. بنابراین 
اگر ایــن وزرا بهترین کار را هم انجام می دادند باز یک ســری از 
تندروها موتور استیضاح را روشن می کردند. وی افزود: به قول 
معروف و به هــر نحوی می خواهند بگویند که زور ما به شــما 
دولتی ها می چربد. به  طور کلی اینها کســانی نیستند که به فکر 

کشور باشــند بلکه به دنبال تسویه حساب های سیاسی هستند، 
درحالی که هرگز نمی تــوان وزرای ۵ ماهه دولت را در این مدت 
کم، طــوری ارزیابی کرد که به پای میــز محاکمه بروند و حتی 
استیضاح شوند. لذا کسانی که دنبال استیضاح هستند اصلًا به 
این موضوع فکر نمی کنند که ۵ ماه گذشته است یا ۳ سال. آنها 
دنبال نشــان دادن و نمایش خودشان هستند. به گفته این فعال 
سیاسی، مشکلات کشور تقریباً غیرقابل حل است زیرا اگر قابل 
حل بود در این ۴۵ سال حداقل یکی از این دولت ها می توانست 
بخشی از مشکلات را حل کند بنابراین با این روشی که در کشور 
چه در زمینه سیاست داخلی و چه در زمینه سیاست خارجی در 
پیش گرفته ایم، نتیجه خوبی نداشته است لذا ذهنیت اینکه کسی 
یا وزیری یا رئیس جمهوری به طور قطع بتواند مشکلات را حل 
کند چندان درست نیســت زیرا ما مشکلات فنی زیادی داریم، 
منابع طبیعی  ما درحال تمام شــدن است و دست به هر کاری که 
بخواهیم بزنیم، امکانات و زیرساخت های بسیاری می خواهد که 

از توان ما خارج است زیرا نیاز به بازسازی دارد.

 Wوزرای پزشکیان حداقل 6 ماه دیگر فرصت دارند
پروانه مافی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 
ایــران درخصوص موج جدید تندروها برای اســتیضاح وزرای 
پزشکیان به سازندگی می گوید که برای استیضاح یک وزیر آنچه 
کــه قانون می گوید و عقل هم حکــم می کند و در صحبت های 
مسئولان ارشــد کشــور و رهبری نیز بوده این است که باید به 
یک وزیر فرصــت پیاده کردن ارائــه برنامه هایش داده شــود و 
در گام بعدی اگر به اهدافی که تعیین کرده اســت، نرســد مورد 
اســتیضاح قرار بگیرد اما متاسفانه این قاعده الان حاکم نیست 
و وزیــری کــه در کوتاه ترین مدت پــس از رای آوری از مجلس 
بحث استیضاحش مطرح می شــود کاملًا نشان دهنده این است 
که دارای ســوءگیری و هدفمند است متاســفانه با هیچ  یک از 
قواعدی که گفته شــد، سازگار نیست الا استیضاح توسط خود 
مجلســی ها که معلوم نیست هدفشان از این قضیه چیست! وی 
معتقد اســت: گرانی های موجود هیچ ربطی به وزیر جدید ندارد 
زیرا انباشت مشــکلات از گذشــته آمده و الان دارد خودش را 
نشــان می دهد. به هر حال یک وزیر هم نمی تواند معجزه کند تا 
مشکلاتی که سال ها انباشته شده را در کمتر از چهار ماه برطرف 
کند باید به او فرصت داد تا بتواند به تدریج مشــکلات را برطرف 
کند. بنابراین وقتی که به موضوع استیضاح این چند وقت اخیر 
نگاه می کنیم بدون شک متوجه خواهیم شد که این استیضاح ها با 
اهداف سیاسی است و قطعاً نتیجه مفیدی هم برای مردم نخواهد 
داشت زیرا اســتیضاح باید به  گونه ای باشد که نتیجه مفیدی را 
برای مردم در بر داشــته باشد، درحالی که دولت چها دهم دولت 
تازه کاری است که مشــکلات و مسائل عدیده ای دست وپنجه 

نرم می کند. حتی می توان گفت چنین مشــکلات و این حجم از 
فشارها در هیچ دولتی از ابتدای جمهوری اسلامی تاکنون نبوده 
است بنابراین حل همه اینها به زمان نیاز دارد و متاسفانه گروهی 
هســتند که این زمان را نمی دهند. فکر می کنم که باید حداقل ۶ 
مــاه دیگر به وزرا به  خصوص وزیر اقتصاد فرصت داده شــود تا 

کارنامه کاری اش را بتوانیم ارزیابی کنیم. 

 W ریاست جمهوری پزشکیان برای پایداری چی ها سنگین
تمام شد

صادق زیباکلام، تحلیلگر سیاسی و استاد دانشگاه درخصوص 
پیگیری برخی در مجلس برای اســتیضاح وزرای پزشــکیان به 
سازندگی گفت: آنچه مسلم است این است که ریاست جمهوری 
آقای پزشــکیان برای جناح تندرو و جبهه پایداری چی ها بسیار 
ســنگین تمام شده اســت و به  رغم اینکه آقای پزشکیان مقادیر 
قابل توجهــی از افرادی که در دولت قبلی به  رغم تمام انتقاداتی 
که بر ایشان وارد بود به کار گرفتند اما آنها همچنان به دنبال این 
هســتند که اگر بتوانند آقای پزشکیان را عملًا فلج کنند. خیلی 
صریح بگویم به  جز رهبری، تمام ارکانی که در اختیار اصولگرایان 
و پایداری هاست، یکپارچه مخالف دولت آقای پزشکیان هستند 
و به هیچ وجه چشم دیدن اینکه آقای پزشکیان بتواند موفق شود 
را ندارند. اصلًا منافع ملی هم مطرح نیست که اگر آقای پزشکیان 
نتواند پیشرفت کند، دودش چشم مردم می رود و به ضرر کشور 
و جمهوری اسلامی اســت. اینها برایشان فقط قدرت است که 
اهمیت دارد و این موضوع را خیلی عیان هم اعلام می کنند. آقای 
سعید جلیلی، حمید رســایی و آقای ثابتی در مجلس همه شان 
چشــم دیدن آقای پزشــکیان را ندارند و تنها چیزی که برایشان 
مهم نیســت این است که اصلًا کدام وزیر یا مدیر عملکرد خوبی 
داشته است بلکه فقط می خواهند نگذارند پزشکیان جلو برود تا 

خودشان به قدرت برسند.  

 Wجریان پایداری به دنبال حل مشکلات نیست
محمد مهاجری، فعال اصولگرا به سازندگی تاکید می کند که 
جریان پایداری که الان به دنبال اســتیضاح دولت است با اینکه 
اطمینان دارد این اســتیضاح ها به جایی نمی رســد اما بیشترین 
هدف و مقصودش این اســت که در مقابل دولت سنگ اندازی 
کنــد زیرا به هر حــال انتقام رای نیــاوردن در انتخابــات را به 
شــکلی می خواهند از آقای پزشــکیان بگیرند. وی افزود: البته 
به دولت آقای پزشــکیان و حتی همین وزرایی که با اســتیضاح 
مورد تهدید قــرار گرفته اند، انتقادات جدی هم وارد اســت اما 
استیضاح کنندگان به دنبال حل مسائل و مشکلات کشور نیستند 
و این وزارتخانه ها هم صرفاً هدف هایی برای شــلیک به دولت و 

پزشکیان است.

وش سنگ اندازی انتقام به ر

پزشکیان در دیدار
اعضای شورای مرکزی حزب اتحاد ملت:

 سه اولویت ما معیشت، آموزش
و سلامت مردم است

   مصطفی هاشمی طبا   محمد مهاجری   صادق زیباکلام   پروانه مافی   محمد عطریان فر

ادامه تیتر یک
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ادامه رشد
بورس باز هم رکورد زد

حرکت بورس تهران در مســیر صعودی ادامه دار اســت و 
نماگرهای ســهامی در قله های تاریخی به حرکت خود ادامه 
می دهنــد. در جریان معاملات روز گذشــته بــورس تهران 
شاخص کل با رشــد 0.1۴ درصدی همراه شد و به سطح ۲ 
میلیون و 87۲ هزار واحدی رسید. شاخص هم وزن نیز 1.1۶ 
درصد بر ارتفــاع خود افزود و به ســطح تاریخی 887 هزار 
واحدی رسید. در جریان معاملات روز گذشته بورس تهران، 
جدال خریداران و فروشندگان موجبات ثبت ارزش معاملات 
1۳ هــزار و ۵0 میلیارد تومانی را در بــازار فراهم کرد و ۳۳۳ 
میلیــارد تومان پول حقیقی نیز وارد گردونه معاملات ســهام، 
حق تقدم و صندوق های سهامی شد. در معاملات روز گذشته 
صندوق های اهرمی با ورود پــول ۲7۲ میلیارد تومانی همراه 
شدند و 1۵۲ میلیارد تومان پول حقیقی نیز از صندوق های طلا 
خارج شد. نزول دلار به کانال 79 هزار تومان، مهم ترین دلیل 

افزایش فشار فروش در معاملات صندوق های طلا بود. 
شاخص کل در جریان ۵ روز منفی متوالی از قله ۲   میلیون 
و 10۳   هزار   واحدی که در صبحگاه ۲0 مرداد تجربه کرده  بود به 
پله های میانی کانال یک  میلیون و 800   هزار واحد عقب نشینی 
کرد اما این پایان کار نبود و بازار سهام گرفتار یک روند نزولی 
طولانی شد و این روند باید تا زمانی ادامه پیدا می  کرد تا حباب 
قیمتی موجود در نمادهای کوچک و بزرگ بازار تخلیه شود. 
شاخص کل بورس تهران در جریان یک روند نزولی  10ماهه 
از قله ۲   میلیــون و 100   هزار  واحدی تا محدوده یک   میلیون و 
9۵   هزار   واحدی در ســوم خرداد سال  1۴00 عقب نشینی کرد. 
اتفاقات این چنینی و تجربه تلخ اردیبهشــت 1۴0۲ سبب شده 
است که هنوز ســایه هایی از ترس در رفتار معامله گران وجود 
داشته باشــد. نکته قابل توجه معاملات این روزهای بورس 
تهران، گردش پول در میان صنایع مختلف بازار اســت. روند 
صعودی اخیر بازار ســهام که از دوم آبان آغاز شد با همراهی 
ســهام بزرگ و شاخص ســاز بازار در گروه هــای خودرو و 
ساخت قطعات، بانک ها و موسســات اعتباری، پالایشی و 
شرکت های چندرشته ای صنعتی آغاز شد و حالا چند روزی 
است که عرضه در نمادهای گروه های مذکور افزایش یافته و 
جریان تقاضا راهی سهام کوچک بازار شده است. در این میان 
گروه های کوچک و متوسط بازار هر بار به بهانه های مختلف 
با اقبال عمومی همراه می شــوند و اکثر ســهام موجود در این 
صنایع قفل در صف خرید می شــود. پس از استقبالی که در 
روزهای اخیــر از گروه مواد و محصــولات دارویی به عمل 
آمد، در معاملات امروز جریان تقاضا راهی نمادهای غذایی، 
ســیمانی و اطلاعات و ارتباطات نیز شــد تا سهام موجود در 
این گروه ها نیز با افزایش قیمت همراه شود. یک دیدگاه سنتی 
در بورس تهران وجود دارد مبنی بر اینکه با سرخ پوشــی سهام 
کوچک یا عدم اســتقبال کافی از این نمادها، سهام کوچک 
بازار نیز نمی تواند در مســیر صعودی قرار بگیرد و دیر یا زود 
سهام کوچک بازار نیز گرفتار عرضه های سهمگین می شود. 
در پاسخ به این مدعا می توان این چنین استنباط کرد که بازار 
سهام در سال های گذشته با قدرت نمایی سهام کوچک بازار 
نیز رشــد کرده و در مقاطعی، بازدهی ســهام کوچک بازار 
بسیار بهتر از سهام بزرگ و شاخص ساز بوده است. به  عنوان 
مثال در معاملات ســال 97 و 98 جریان تقاضا، راهی سهام 
کوچک بازار شد و در این دو سال شاخص هم وزن توانست 
عملکرد بهتری از سهام بزرگ بازار به ثبت برساند. در سال 
97 شــاخص هم وزن رشــد 91 درصدی را به ثبت رســاند 
و شــاخص کل 8۵ درصد رشد کرد. ســال 98 سال رشد 
فوق العاده قیمت نمادهای کوچک بازار ســهام بود و در آن 
سال برخی سهام کوچک بازار بعضاً شاهد رشدهای ۲0 الی 
۳0 برابری بودند. در پایان آن ســال، شاخص کل رشد ۴۳7 
درصدی را به ثبت رســاند و شاخص کل نیز 187 درصد بر 
ارتفاع خود افزود.  رصد تحرکات سرمایه گذاران در روزهای 
اخیر گویای وجود نوعی ترس در رفتار آنهاست که به  نوعی 
این ترس، ریشــه در فعل وانفعالات قبلی بازار دارد. بیش از 
۴ ســال از گرم ترین روزهای تاریخ بــورس تهران می گذرد. 
شــاخص  کل بورس تهران در پایان معاملات روز 19 مرداد 
99 توانســت در ارتفاع ۲   میلیون و 78  هزار   واحدی بایستد؛ 
به این معنا که فقط در کمتر از ۵ ماه در سال 99 نماگر  اصلی 
بازار ســهام توانسته بود بازدهی خارق العاده ۳0۵   درصدی را 
ثبت کند؛ اما در همین روزها، سایه سنگین تردید در اتمسفر 

بورس تهران مشهود بود. 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

 این ســازمان حدود ۲۵0 شــرکت مدیریتی و بیش از 100 
شــرکت غیرمدیریتی در سبد خود دارد که مجموع آنها از ۳۵0 
شرکت می گذرد. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی وزارتخانه 

بسیار بزرگی است که شرکت های متعدد دارد.
برای این شرکت ها باید ده ها هیات مدیره تعیین کرد و طبیعی 
اســت که نهادها و افراد ذی نفوذ در عزل و نصب ده ها مدیر و 
عضو هیات مدیره در معرض فساد قرار دارند. مرکز اصلی تجمع 
شرکت ها در وزارت کار و رفاه اجتماعی، سازمان تامین  اجتماعی 
اســت. تجمع چنین حجمی از بنگاه ها نیــاز به عزل و نصب 
صدها عضو هیات مدیره و مدیر دارد که بسیاری از چهره های 
سیاســی را به دخالت در این فرآیند وسوسه می کند. به همین 
دلیــل احمد میدری اخیراً گفته؛ »هفته ای نیســت که حداقل 
دو گزارش محرمانه از فساد در درون شرکت های زیرمجموعه 
وزارت کار و امور اجتماعی به دستم نرسد«. میدری همچنین 
گفته است؛ »هر وقت خواستیم به کار شرکت ها سامان بدهیم، 
عده ای با دروغ پراکنی و دادن اطلاعات نادرســت، ســعی در 
انحراف از مسیر درســت تغییر دارند. متاسفانه این گونه منتقل 
شد که ما می خواهیم شرکت ها را از بازنشستگان بگیریم و بعد 
آنها دچار مشکل می شــوند«. به نظر می رسد، کار میدری از 
زمانی گره خورد که مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشوری 
را برکنار کرد. برکناری این فرد بســیار خبرســاز شد به گونه ای 
که برخی، تند شــدن مواضع محمدباقر قالیباف علیه دولت را 
به این برکناری ربط می دهنــد. با این حال نمایندگانی که نامه 
اســتیضاح آقای میدری را امضا کرده اند، معتقدند او عملکرد 
خوبی نداشته و باید پاسخگوی ناکارآمدی وزارتخانه اش باشد. 
عباس گودرزی، نماینده بروجرد طراح اصلی سوال از احمدی 
میدری است. آقای گودرزی اصولگراست و به جبهه پایداری 
نزدیک اســت. او در انتخابات شــهر خود بــا ۴7 هزار رأی، 
نماینده شده و اکنون عضو کمیسیون اجتماعی مجلس است. 
احمد بیگدلی، نماینده زنجان در مجلس شورای اسلامی درباره 
ثبت اســتیضاح احمد میدری گفت: امروز موضوع استیضاح 
آقای میدری در سامانه ثبت شــده است و فکر می کنم حدود 
۲0 نماینده هم آن را امضا کرده اند. وی درباره علت اســتیضاح 
میدری ادامه داد: به دلیل عملکرد و نحوه تعامل با مجلس این 
موضوع مطرح شــده است. در مجموع متاسفانه زیاد عملکرد 
مناسب و خوبی نداشتند. این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: 
۲0 نفر از نمایندگان سوالاتی را مطرح کرده اند و در نشستی که با 
حضور ایشان در کمیسیون اجتماعی مطرح خواهد شد، شرکت 
می کنند. کسی نمی داند اما شاید نمایندگان تندرو مجلس کاری 
کننــد که احمد میدری، اقتصاددان نهادگرا راه خروج از دولت 
را در پیش بگیرد. او راه حل هایی برای مبارزه با فساد بنگاهی، 
ایجاد رفاه عمومی، بهبود دستمزد کارگران، نجات صندوق های 
بازنشســتگی و احقاق حقوق کارگران دارد اما او یک  بار دیگر 
برای اجرای ایــن برنامه ها ابتدا باید از ســد مجلس اصولگرا 

بگذرد. آیا موفق می شود؟

 Wبازی پرهزینه
عبدالناصــر همتی وارد بازی پرهزینه ای شــده اســت که 
بازیگران اصلی آن را اصولگرایان و به طور مشــخص، شرکای 
اقتصــادی جبهــه پایداری تشــکیل می دهند. ایــن طیف از 
نمایندگان نفع سیاسی خود را در محصور ماندن ایران می دانند 
و نفع شــرکای اقتصادی  آنها نیز در رانت و انحصار است. این 
جریان بقای خود را نیز در تداوم تحریم ها می داند. تحریم های 
تحمیل شــده به اقتصاد ایران، گروه بزرگی ذی نفع ایجاد کرده 

اســت که اجازه نمی دهند، تحریم ها برداشته شود. حیات این 
گروه بسته به تداوم تحریم های اقتصادی است. تغییر دولت ها 
برندگان و بازندگانی در بیــن بخش های مختلف جامعه دارد. 
هدف هر بخــش، بزرگ کردن برش خود از کیک اقتصادی به 
بهای کاهش اندازه برش های تخصیص  یافته به سایرین است؛ 
گروه های ذی نفع این هدف را به  طور ســازمان یافته دنبال کرده 
بنابراین از نفوذ و قدرت بالاتری برای اثرگذاری بر سیاست های 
اقتصادی در جهت منافع خاص برخوردار هستند. در سال های 
گذشته، نرخ ارز یکی از مهم ترین سرچشمه های رانت برای این 
جریان بوده و عبدالناصر همتی هم قصد دارد این رانت را قطع 
کند. آقای همتی این روزها زیر فشــار حملات سنگین جبهه 
پایداری اســت و این احتمال وجود دارد که قربانی مطامع این 

جریان شود.

 Wاستیضاح چقدر جدی است؟
 گفته می شــود، طرح استیضاح وزرای اقتصاد و نفت هنوز 
به هیات  رئیسه مجلس ارسال نشده اما برخی می گویند، طرح 
به هیات  رئیســه رســیده و اســتیضاح همتی و میدری حتمی 
است. در همین شرایط حسینعلی حاجی دلیگانی درباره آخرین 
وضعیت پیگیری اســتیضاح وزرا در مجلس شورای اسلامی، 
گفت: اســتیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد با 7۵ امضا 
به هیات رئیســه مجلس شورای اســلامی ارجاع شد و باید در 
اولین جلسه رسمی و علنی مجلس اعلام وصول و به کمیسیون 
ارجاع شــود. به گزارش مهر، وی در پاســخ به ســوالی مبنی 
بر اینکه آیــا احتمال دارد نمایندگان متقاضی اســتیضاح وزیر 
اقتصاد، امضاهای خود را پس بگیرند و از اســتیضاح منصرف 
شوند، بیان کرد: خیر، بنده فکر می کنم خیلی از افرادی هم که 
طرح استیضاح وزیر اقتصاد را امضا نکردند، رأی آنان مبنی بر 
عدم اعتماد به ادامه کار وزیر اقتصاد باشد. نماینده شاهین شهر 
در مجلس شــورای اســلامی تصریح کرد: محور اصلی طرح 
استیضاح وزیر اقتصاد نابسامانی وضعیت ارز و قیمت هاست 
که برخلاف سیاســت های کلی برنامــه و قانون برنامه مبنی بر 

ایجاد ثبات اقتصادی و تک  نرخی شدن تورم است.

 Wجمع بندی
دولت دونالد ترامپ بــه زودی آغاز به کار می کند. اقتصاد 
ایران در شرایط بسیار خاصی به سر می برد. خاورمیانه در حال 
گذراندن دوره خاصی از تاریخ خودش اســت. مناســبات بین 
کشورها در حال دگرگونی های اساســی است. این تحولات، 
تهدیدهــا و فرصت هایی برای کشــورهای مختلــف به وجود 
می آورد که در طول زمان لزوماً پایدار نیست. پویایی زیادی این 
تحولات، نیازمند پویایی های متقابل از دیگر کشورهای جهان 
است. این در حالی است که در کشور ما اولویت سیاستمداران 
مسائل دیگر است. انگار همه یخ زده اند و قدرت تصمیم گیری 
ندارند. همه سیاســت ها بدون تغییر مانــده و انگار هیچ کاری 
به این همه تغییرات نداریــم و روندی ثابت را در پیش گرفته و 
در همان مســیر حرکت می کنیم. مجموعه  شرایط مطرح شده 
ما را با یک پارادوکس بزرگ مواجه کرده اســت. در یک طرف 
حفظ موجودیت ســرزمینی و پایداری اجتماعی، واکنش های 
متناســب که در قالب اصلاحات عمیق اقتصادی، اجتماعی 
و سیاســت خارجی طبقه بندی  می شــود را اقتضا  می کند؛ اما 
در طرف دیگر منافع گروه های ذی نفع و چســبندگی به  نوعی 
آرمان گرایی فارغ از واقعیات، تداوم شرایط موجود و عدم  تغییر 
را  طلب می کند. در چنین شــرایطی، تلاش وزرایی چون احمد 

میدری و عبدالناصر همتی و سیاســتمداران مدافع اصلاحات 
اقتصادی این است که اصلاحات اجتماعی را در اولویت قرار 
دهنــد و پس از بالا بردن میزان اعتماد مردم به نظام حکمرانی، 
اصلاحات اقتصادی را در دســتور کار قرار دهند. با این حال 
نمایندگان جبهــه پایداری در تلاش اند تا ایــن روند را متوقف 
کنند. اما واقعیت هولناک این است که  جامعه ایران به صورت 
مداوم، رفاه خود را از دســت داده و نرخ فقر بر اساس آمارهای 
رسمی به بالای ۳0 درصد جمعیت ایران رسیده است. یعنی در 
حال حاضر از هر سه نفر ایرانی یک نفر زیر خط فقر مطلق قرار 
دارد. تداوم وضعیت فعلی ممکن نیست و نظام حکمرانی باید 
بیشــترین حمایت را از دولت چهاردهم برای ایجاد اصلاحات 
داشــته باشد.  مساله دیگر این است که آشفتگی فعلی اقتصاد 
ایران، ذی نفعان بی شــماری دارد که قادرند جهت سیاست ها 
را تغییر دهند یا سیاســت های اصلاحی را به  طور کامل خنثی 
کنند. به  طور مثال تحریم های تحمیل  شــده به اقتصاد ایران، 
گروه بزرگ ذی نفعی ایجاد کرده اســت که یا به  طور مســتقیم 
از خود تحریم ها منتفع می شــوند یا به صورت غیرمســتقیم از 
سیاست  دور زدن تحریم ها بهره می برند. اگر تحریم ها برداشته 
شــود، می توان تصور کرد که کاســبان تحریــم، قاچاق چیان، 
فعالان اقتصاد زیرزمینی، بنگاه های رانتی و پول شــویان از این 
تغییر زیان ببینند؛ اما در مقابل، تجار قانونی، مردم، بنگاه های 
اقتصادی و دولت، منتفعان ایــن تغییر خواهند بود. همچنین 
اگر تورم کاهش پیدا کند و اقتصاد به ثبات برســد، عموم مردم، 
بنگاه های اقتصــادی، دولت، فقرا، ثروتمنــدان، کارآفرینان، 
تجار قانونی، کارگران و کارمندان دولت از این وضعیت منتفع 
می شــوند؛ اما بانک های ناتراز، قرض گیرنــدگان، بنگاه های 
سیاسی، واسطه گران بازارهای ارز، سکه و خودرو، قاچاقچیان 
و پول شویان از وضعیت جدید زیان خواهند دید. همچنین اگر 
تصور کنیم که دولت مطابق آنچه مسعود پزشکیان وعده داده، 
دست از دخالت در اقتصاد بردارد، بنگاه های بخش خصوصی، 
مصرف کنندگان، ســرمایه گذاران، کارآفرینان و آحاد جامعه از 
این سیاست منتفع می شــوند؛ اما بنگاه های رانتی، بنگاه های 
غیررقابتــی و قاچاق چیــان از این وضعیت زیــان می بینند. 
همچنین اگر مســعود پزشکیان تصمیم بگیرد که تجارت را آزاد 
کند، مــردم، بنگاه ها، صادرکننــدگان و واردکنندگان قانونی و 
خود دولت از این سیاســت منتفع می شــوند اما قاچاق چیان، 
فروشــندگان کالای قاچاق و فراریــان مالیات از این وضعیت 
زیان خواهند دید. پس کاملًا واضح است که مسعود پزشکیان 
کار بســیار دشــواری پیش رو دارد؛ چــون گروه های ذی نفع 
از نفــوذ و قدرت سیاســی و مالی بالایی برخوردار هســتند و 
می توانند، سیاســت ها و تصمیم گیری ها را به سود خود متوقف 
 کننــد. آنها همه  جا هســتند، در ســازمان های اقتصادی، در 
دســتگاه های نظارتی، در شــوراهای تصمیم گیری و حتی در 
مراجع تصمیم گیری برای روابــط بین الملل هم حضور دارند. 
آقای پزشکیان باید صادقانه با مردم صحبت کند و توضیح دهد 
که اصلاح امور برای خوب کار کــردن اقتصاد می تواند به نفع 
همه باشد و آحاد جامعه، کارگران، کارآفرینان، تولیدکنندگان، 
تجار رسمی و حتی خود دولت همگی منتفعان خوب کار کردن 
اقتصاد هســتند و چه خوب اســت اگر نظرات صادقانه آقای 
رئیس جمهور توســط تریبون های رســمی به قشر مذهبی هم 
برسد تا گمان نکنند، اصلاح اقتصاد به زیان آنها تمام می شود. 
البته پزشــکیان و تیم اقتصادی او کار بســیار سختی پیش رو 
دارنــد و اگر نتوانند با مردم صادقانه مســائل را طرح کنند و از 
آنها کمک بجویند، دیگر امیدی به اصلاح اقتصاد نخواهد بود.

استیضاح اقتصاد
ادامه تیتر یک
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تازه های ادبیات و هنرسه شنبه  18 دی 1403 کافه

پاس داشــت چهره و آثار مکتوب دکتر رســول جعفریان با عنوان 
»جست وجوگر گذشته، دغدغه مند آینده« به همراه رونمایی از کتاب 
»آفاق دانایی« که به کوشــش حامد زارع و توسط نشر روزنه منتشر 
شــده، عصر یک شــنبه 1۶ دی در خبرآنلاین برگزار شــد. علی اکبر 
ناطق نوری، علی لاریجانی، عبدالحســین معــزی، احمد واعظی، 
محمدمهــدی معراجی، مهدی مهریزی، محمود گلزاری، محســن 
اسماعیلی، محمد نهاوندیان، منصور صفت گل، سیدفرید قاسمی و 
منوچهر مرادی سبزوار از جمله شخصیت های سیاسی و دانشگاهی 
بودند که در این مراسم حضور داشتند. در این مراسم هم چنین پیام هایی  

از آیت الله  جعفر سبحانی، دکتر مسعود پزشکیان، آیت الله 
ســیدمصطفی محقق دامــاد، حجت الاسلام ســیدعلی 

قاضی عسگر و وزرای علوم و فرهنگ قرائت شد.

 Wپاس داشت فرهنگ و دانش
عنوان  بــه  معراجی  حجــت الاسلام محمدمهــدی 
نخستین سخنران مجلس پاس داشــت رسول جعفریان 
ابتدا پیام آیت الله سبحانی را قرائت کرد. او هم چنین پیام 
و هدیه ویژۀ حجت الاسلام شهرســتانی، نمایندۀ آیت الله 
سیستانی و هدیۀ ویژۀ کتاب  خانه های تخصصی زیر نظر 
آیت الله سیستانی را به رسول جعفریان اهدا کرد. معراجی 
پاس داشــت رســول جعفریان را ادای احترام به کتاب و 

کتاب شناسی دانست و او را چهره ای اثرگذار و ماندگار در عرصۀ تولید 
آثار ماندگار برای حوزه و دانشگاه دانست. علیرضا معزی، مدیرعامل 
خبرآنلایــن، هم در ســخنانی گفت: »علت برگزاری این مراســم در 
خبرآنلاین، انتشــار 17 سال یادداشــت ها و مقالات دکتر جعفریان 
در گروه وبلاگ خبرآنلاین اســت. اساســاً رونمایی از کتاب یکی از 
رویکردها و ســنت های خبرآنلاین است، امروز نیز در تداوم آن سنت 
رونمایی از کتاب  دکتر رســول جعفریان را در دستور کار قرار دادیم. 
بهانۀ دوم برای برگزاری این مراسم گردهم آمدن اهالی فرهنگ به بهانه 

فرهنگ، علم و دانش است.« 
در ادامه رونمایی از کتاب »آفاق دانایی« با پیامی از محمدمنصور 
هاشمی، پژوهش گر حوزۀ فلسفه دربارۀ مجموعه کتاب گفت وگوها 
با شخصیت های فرهنگی به کوشش حامد زارع انجام شد. در ادامه 
حامد زارع طی ســخنانی با اشــاره به این که تکریم تکاپوهای چند 
دهه ای رسول جعفریان، گرامی داشت کتاب است، گفت: »اما سوال 
این اســت که چرا؟ پاسخ این اســت که چون جعفریان کتاب شناس 
اســت، می داند چه کتابی را بخواند؛ کتاب خوان اســت، می داند چه 
بخشــی از کتاب را بخواند؛ کتاب دان است یعنی می داند چه کتابی را 
در دســترس بقیه قرار دهد، هم چنین کتاب باز است و می داند در چه 
دکان و حجره ای دنبال چه کتابی بگردد. این ویژگی ها را اگر در جوار 
خصلت هایی چون ناشر بودن، نویسنده بودن و مصحح بودن بگذاریم 
متوجه می شویم که تکریم رسول جعفریان گرامی داشت کتاب است.«
ســمیه توحیدلو، عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی نیز در ســخنانی با محور قرار دادن دغدغه های 
دکتــر جعفریان دربــارۀ فناوری های نــو و کتاب خانه های جدید 
گفت: »دغدغۀ  جناب جعفریان همواره در مورد فناوری های نو و 
کتاب خانه های دیجیتال است. چیزی که بسیار کم به آن پرداختیم 
در حالــی که جزو نیازهای آینده بوده و اساســاً هــر تاخیر در این 
عرصه سبب می شــود که بر خلاف سایر تکنولوژی ها، تاخیر ما در 

این گستره بیشتر و بیشتر شود. دکتر جعفریان بسیار در این عرصه 
پیشرو هستند. حجت الاسلام عبدالحسین معزی، نمایندۀ ولی فقیه 
در جمعیت هلال احمر نیز در ادامۀ این مراســم گفت: این جلســه 
اکرام اســتادی است که زندگی نامه اش تعجب برانگیز است. بخش 
نخست کتاب آفاق دانایی در سپهر تمدن اسلامی زندگی نامه است 
و بسیار متعجب شدم وقتی خواندم یک نوجوان از اصفهان به حوزه 
می آید و در ســال های بعد در طول فعالیت خود آثار متعددی را به 
رشــتۀ تحریر درمی آورد؛ او قبل از هر صفت دیگری سخت کوش 

بوده و دل باختۀ کتاب است.« 

 Wاستقلال علمی 
دکتر رضا منصوری، فیزیک دان و اســتاد بازنشســتۀ دانشــگاه 
صنعتی شریف در مراسم پاسداشت دکتر جعفریان به صورت )برخط( 
حضور یافت و طی سخنانی گفت: »رسول جعفریان تنها کسی است 
که دربارۀ مفهوم علم در دوره اسلامی یا در دوران طلایی اسلام مطلب 
نوشــته که در آن دوران مسلمانان در مورد علم چگونه فکر می کردند 
و واژۀ علــم چه معنایی داشــت؛ البته او در آثار اخیــر خود از کلمه 
خرافه کمتر اســتفاده کرده و بیشتر واژۀ »شبه علم« را به کار می برد؛ 
در طول 10 تا 1۵ ســال گذشــته مخالفت هایی در نقد نوشته های او 
دیدم. چراکه برخی وقتی از  ترکیب و تمدن اسلامی ایرانی اســتفاده 
می شود، خوش شان نمی آید؛ مسألۀ دیگر این که ارزش کار جعفریان 
در اســتقلال اش است؛ یعنی این آثار مســتقل از این هستند که وارد 
ارزش ســنجی شوند بلکه او تلاش می کند تا در آثار خود این مسأله را 
مشخص کند که مسلمانان در مورد موضوعات مختلف از جمله علم 
چه تصوری داشتند. در کتاب آفاق دانایی، جعفریان نشان می دهد که 
نتوانسته وابســتگی عمیقی که به حوزه دارد را از خود جدا کند؛ این 
وابستگی به او اجازه نداده است که به صراحت، نظر خود را در مورد 

علوم انسانی اسلامی بیان کند.«

 Wاقدام شجاعانه جعفریان 
علی لاریجانی دیگر ســخنران مراسم پاس داشت جعفریان بود و 
در بخشی از سخنانش گفت: »زمانی که دکتر جعفریان در کتابخانه 
مجلس حضور داشــت همۀ کتب و نسخه خطی را بارگذاری کرد که 
البته بسیاری در آن زمان به او خرده گرفتند اما این کار شجاعانه واقعاً 
قابل تقدیر بود؛ از ســوی دیگر او در مورد مسایل فرهنگی و سیاسی 
نیز اظهار نظر می کند و شــجاعانه هم نظراتش را می گوید که گاهی 
هم کار دســتش می دهد. نکتۀ دیگر این که حجت الاسلام جعفریان 
در جمع آوری شــواهد و اســتنادات تاریخی نظیر ندارد، اصلًا شاید 

به تعبیری به مزاح بگوییم که یک بیماری دارد که دوســت دارد همه 
ایــن موارد را جمع کنــد. یک  بار در قم دیدم ایشــان مجموعه ای از 
اطلاعیه های مراســم ترحیم را جمع کرده و با شــوق و ذوق برای ما 
نقل می کرد. آن زمان من مســئول پروندۀ هسته ای بودم و داشتم این 
مجموعه را ورق می زدم، ناگهان یکی از اعلامیه ها را دیدم که نوشــته 

بودم ترحیم مرحوم حاج علی هسته ای!«

 Wوقف ایران شناسی و اسلام شناسی 
سیدفرید قاســمی هم در این مراسم ضمن گرامی داشت یاد و نام 
همۀ کتاب داران و مدیــران کتاب خانه ها و کتاب آفرینان 
ایران گفت: »بســیاری بودند که عمر خــود را در این راه 
گذاشــتند؛ ما در تاریخ مدیریت کتاب خانه های معاصر 
دو فصل داریم. یک فصل مربوط بــه دورۀ زنده یاد ایرج 
افشار است و دیگری مربوط به زنده باد رسول جعفریان. 
رســول جعفریان در این ۶0 ســال و ۶ ماه و 8 روزی که 
عمر داشــتند تا امروز ۴7 سال است که با کتاب مانوس 
است. در محفل گرامی داشت ایرج افشار گفتم اگر پدرش 
موقوفه ای را برپا کرد، ایرج افشار خود را وقف کرد و ایرج 
افشار موقوفه ایران شناســی و زبان فارسی شد. در مورد 
دکتــر جعفریان هم این حرف صادق اســت و او نیز خود 
را وقف ایران شناســی و اسلام شناسی کرده است. اگر ما 
تاریخ اسلام و حج پژوهی را یک رده فرض کنیم، تاریخ معاصر، تاریخ 
تشــیع، تاریخ صفویه و اخیراً قم پژوهی، بخشی از جست وجوهای 

ایشان است که با ایران شناسی مرتبط است.«
دکتر منصور صفت گل، اســتاد تاریخ دانشگاه تهران با اشاره به 
این که دکتر جعفریان در نســل های تاریخ نگاران جزو نســل جدید 
مورخــان ایران دســته بندی می شــود، گفت: »ما دو گــروه بزرگ 
تاریخ نگار داشتیم و داریم و اکنون می شود آن ها را به دو نسل تقسیم 
کرد؛ قدمای مورخین که معمولًا مورخان پاره وقت بودند و دســتۀ 
دوم و دوران ثانویه مورخان تمام وقت را داریم. رســول جعفریان از 
نسل جدید مورخان است. او خاســتگاه علمایی و طلبگی دارد و 
در جرگه نســل جدید مورخان همواره تحقیقات او در ســطح ملی 
و بین المللــی موثر بوده تا جایــی که همواره مورد اســتناد جوامع 
ایران شناســی و اسلام شناسی واقع شده است، او افتخار ما در گروه 
تاریخ دانشگاه تهران اســت.«  محمدعلی مهدوی راد و غلامرضا 
امیرخانی از دیگر ســخنرانان این مراسم بودند. رسول جعفریان هم 
در پایان این مراسم سخن گفت: »من در زندگی خیلی خوش شانس 
بودم. از ناحیۀ داشتن رفقا و همراهان و روسای بسیار خوب که خدا 
را ســپاس می گویم. من خیلی به مردم خوش بین هســتم و اعتماد 
بســیار زیادی دارم. از دورۀ طلبگی دوستانی دارم که موفقیت های 
خودم را مدیون حمایت های آن ها از جمله علی لاریجانی هســتم. 
اما نکتۀ دیگر این که اگر تفکری قرار اســت در کشور شکل بگیرد، 
حریت است. حریت یعنی این که انسان از گذشته، از آن سنت ها و 
عقاید آزاد باشد. این حریت را باید هدیه کند و زمینه را فراهم کند. 
اگر ایران قرار اســت آینده ای داشته باشــد، در گرو آزادی خواهی و 
آزاداندیشی در حوزۀ اندیشه و تفکر باید باشد. باید فرصت برای افراد 
فراهم باشد که با حریت بیندیشند و حرف هایشان را بیان کنند و از 
نقد نترسند. متفکر ارزشمندترین عضو جامعه است ولی متفکری 

که آن حریت لازم را داشته باشد.«

پاس داشت چهره و آثار مکتوب رسول جعفریان و رونمایی از کتاب آفاق دانایی

مورخ تمام وقت موسیقی

کامکارهای متفاوت
جزییات کنسرت آتش زنده 

ارسلان کامکار با تشریح برخی جزییات از کنسرت »آتش 
زنده« اعلام کرد این کنسرت، اجرایی متفاوت نسبت به آن چه 

قبلًا از این گروه روی صحنه رفته، خواهد بود.
ارسلان کامکار دربارۀ کنســرت »آتش زنده« جدیدترین 
کنسرت »کامکارها« که قرار است ۲۲ دی در سالن اسپیناس 
پالاس تهران روی صحنه برود به ایســنا گفــت: »ایدۀ اولیه 
این کنســرت را دوســت خوب ما »بهمن قبادی« )نوازنده و 
موزیسین( به ما داد. ما بعد از کرونا و اتفاقاتی که در کشور رخ 
داد، بیشتر در فضای شخصی خود بودیم و کمتر ایدۀ برگزاری 
کنسرت و موارد این چنینی را داشتیم. هر کدام از ما به صورت 
انفرادی فعالیت های خود را در پیش گرفتیم. بعد از پیشنهادی 
که شــد و افراد زیادی به ما درباره برگزار نکردن کنسرت نقد 
داشــتند، تصمیم گرفتیم این اجــرا را روی صحنه ببریم. این 
کنســرت که قرار اســت در تهران روی صحنه برود 10 سال 
پیش در سوئد برگزار شده بود. با جلسات مختلف به این نتیجه 
رســیدیم که با برخی تغییرات این اجرا را روی صحنه ببریم. 
فرق اصلی این کنسرت با بقیه کنسرت های ما در آثاری است 
که اجرا می شود. کنسرت های کامکارها عمدتاً به این صورت 
ــردی روی صحنه می رفت.  بوده که در دو بخش فارســی و کک
ارکســتر بزرگ زهی و بادی به گروه اضافه شده و قطعاتی هم 
که اجرا خواهد شــد برای همین آنسامبل تنظیم شده است. 
چند قطعه مهم و پرمخاطب کامکارها را هم برای این آنسامبل 
تنظیم کرده ایم. چون قرار نیســت این کنســرت از اجراهای 
پرخاطرۀ کامکار خیلی دور باشــد. فکر می کنم آثاری در این 
کنسرت هستند که برخی از آن ها را مردم نشنیده اند. مثلًا آثاری 
که متعلق به 17 سال قبل است. تلاش داریم کنسرتی متفاوت 
را ارائه دهیم. در این که این کنسرت با کنسرت های همیشگی 

کامکار متفاوت است، شکی نیست.«
در توضیح ویژگی های کنسرت »آتش زنده«، آمده است: 
»در این کنسرت، موسیقی ایرانی با سازهای کلاسیک غربی 
مانند ویلن، ویولا، ویلنسل و سازهای بادی ترکیب می شود 
تا یک تجربه موسیقایی نوآورانه و جذاب را خلق کند. این 
در حالی اســت که در کنســرت »آتش زنده«، قطعاتی از 
موسیقی کردی، موسیقی کلاسیک ایرانی هم چنین قطعاتی 
با الهام از موسیقی جهانی اجرا می شود که برای مخاطبان 
با ســلیقه های مختلف جذاب خواهد بود. همکاری گروه 
»کامکارها« با ارکســتر زهی و بادی به قطعات موســیقی 
عمق و گســتردگی بیشتری می بخشد و تجربه ای غنی تر را 

برای مخاطبان فراهم می کند.«
گــروه »کامکارها« که از آن  با عنــوان »بزرگ ترین گروه 
موسیقی خانوادگی ایران« یاد می شود، در دهۀ 1۳۴0 در شهر 
سنندج شکل گرفت. پس از چندی کامکارها تحت سرپرستی 
محمدرضا لطفی، حسین علیزاده و پرویز مشکاتیان به همراه 
هنرمندان دیگری به عضویت گروه های »شیدا« و »عارف« 
درآمدند و کنســرت های موفقی را بــا خوانندگی محمدرضا 
شــجریان و شهرام ناظری به اجرا گذاشــتند. بعضی از افراد 
این گروه ســابقۀ عضویت در گروه موســیقی »چاووش« را 
هم دارند. گروه کامکارها یکی از شناخته شده ترین گروه های 
موســیقی ایران است که با اجرای قطعاتی با الهام از موسیقی 
کردی و ایرانی و تلفیق سنت و نوآوری با موسیقی اصیل ایرانی 
جایگاه ویــژه ای در دل مخاطبان پیدا کرده اســت. این گروه 
تاکنون کنسرت های متعددی را در ایران و کشورهای مختلف 
برگزار کرده اســت و توانســته با اجــرای قطعاتی با مضامین 
عاشقانه، حماسی و عرفانی، طیف گسترده ای از مخاطبان را 
به خود جذب کند. »گل نیشان«، »زردی خزان«، »شیلره«، 
»ماه عروس«، »به یاد صبا«، »افســانه ســرزمین پدری ام« 
و قطعــۀ »کجاییــد ای شــهیدان خدایی« از جملــه آثار و 
مجموعه هایی هستند که گروه کامکارها تاکنون در قالب آلبوم 

پیش روی مخاطبان قرار داده اند. 
از اعضای اصلی گروه کامکارها در کنسرت »آتش زنده«، 
ارسلان کامــکار، ارژنگ کامکار، اردشــیر کامکار و اردوان 
کامکار حضور دارند و رهبری ارکســتر نیــز بر عهدۀ ارسلان 
کامکار اســت. این کنسرت توسط موسســه فرهنگی هنری 

»شهنای« و فیدیبو برگزار خواهد شد.
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»علت مرگ نامعلوم« فیلم خوش ساخت و 
پســندیده ای در سینمای اجتماعی ایران به 
 شمار می آید؛ سینمایی که مدت هاست رو 
به افول رفته و آثار ســاخته  شده در آن روز به روز کم رنگ تر و کم جان تر می شوند. فیلم از نقطه  

درستی آغاز می شود. 
از مقدمه چینــی بی مورد و غیرضــروری پرهیز می کند و برای رســیدن به اصل مطلب 
آسمان وریســمان نمی بافد. واقعه  اصلی اش در جایی که باید رخ می دهد تا فیلمساز بتواند 
به عنصر بحران که همان بزنگاه اخلاقی آدم های داستان در مواجهه با دلارهاست، برسد؛ 
بحرانی که اهمیتش از ماهیت مرگ مرد و علت آن بیشتر است. فیلم تصویرگر تزلزل آدم هایی 
ا ست که به  واسطه  مشکلات شــان )عمدتاً اقتصادی( دچار واگرایی اجتماعی می شوند و 
طی یک فرآیند کوتاه اما دشــوار ضدانســانی با چالش های اخلاقی و وجدانی شان کشتی 
می گیرنــد. یکی از ویژگی هــای مهم »علت مرگ نامعلوم« حفظ تعــادل میان رویکردی 
رئالیستی و نگاهی کلی نگر اســت که در عین به تصویر کشیدن جزئیات مربوط به جامعه  
امروزی ما، همچــون هر فیلم خوب دیگری نگاهی هم به کل وضعیت بشــری دارد و در 
محدوده  یک زمان و مکان خاص نمی ماند ولو اینکه پس زمینه اش بخشــی از شرایط فعلی 

آدم های کنونی جامعه  ایران باشد.
 این انسان ها در پی مشکلات و نداری های شان بارها با خود کلنجار می روند تا دست به 
اعمال غیراخلاقی بزنند یا نه؟ اما وقتی که همه  زندگی شان را به تاراج  رفته می بینند و امیدی 
برای حتی حل کوچک ترین مشکلاتشــان ندارند، خوی شیطانی در آن بزنگاه اخلاقی بر 
نوع دوســتی و انسانیت چیره می شود و آنها دست به اعمالی می زنند که حتی خودشان نیز 

باور دارند، ضداخلاقی و غیرانسانی  است.
 فضــای کویری و بیابانی، دوری از تمدن، ســاختمان، آدم ها، خیابان و شــهر خود بر 
تاثیرگذاری فضاســازی فیلم می افزاید. این آدم ها بی آنکه نیرویی بیرونی یا چشــم سومی 
ناظر بر اعمالشان باشد در طبیعتی بکر و دست نخورده و به  دور از انسان های دیگر، دست 
بــه انتخاب می زنند. هر یک از آنها بــرای تصمیم خود انگیزه و علتــی دارند و برخی نیز 
در میانه  راه پشــیمان می شــوند. به هر حال، فیلمســاز با دوری از برخی کلیشه های رایج 
فیلم های اجتماعی ایرانی می کوشــد تا این نگرش اجتماعی را نه در فضایی شــعارزده، نه 
وسط یک منطقه  فقیرنشین و ابدویک روزی شهری بلکه در فضایی بکر و بیابانی به تصویر 
بکشــد تا قابلیت های اثر به نمونه های قبلی چنین فیلم هایی محدود نشوند. فیلم، تا انتها، 
با غافلگیری هایی برای تماشــاگر همراه اســت؛ غافلگیری هایی کــه آن را از یکنواختی و 
سکون خارج می کنند. همچنین منطق عِلی داستان تا پایان به خوبی دوام می آورد. اگرچه 
ایراداتی نیز به برخی از مناسبات علت و معلولی متن وارد است؛ این انتقاد به این جهت به 
برخی از کنش های کاراکترها وارد می شود که در برخی از بخش ها، کاراکترها به دلایلی نه  
چندان محکم از گزارش واقعه به پلیس پرهیز می کنند. گاهی ترس های آنها بی مورد است. 
احتمالًا گفتن تمام حقیقت به پلیس می توانســت آنها را از مشــکلات حقوقی و وجدانی 
بعدی برهاند اما شــاید به واسطه  همان کشــمکش ها و وسوسه های درونی و شاید به این 

دلیل که بالاخره درام باید جلو برود)!(
 فیلمســاز از برخی از این بخش ها به  ســادگی عبور می کند تا مسیر اصلی داستان را به 
شــکل مطلوب خود جلو ببــرد و نقاط عطف مدنظرش را در متــن آن، جا بدهد. »علت 

مرگ...« به  مثابه بسیاری از فیلم های امروزی، قهرمانی به شکل قهرمان های کلاسیک 
هالیوودی ندارد. آدم های داستان شخصیت هایی چندوجهی و پیچیده دارند و هیچ  یک، نه 
سیاه مطلق اند و نه سفید مطلق، با مجموعه ای از ضعف ها و محاسن مختلف خلق وخویی 
که به رغم تصمیم دشــواری کــه می گیرند به  وضوح هنوز خوی بی رحــم جامعه و کوله بار 
مشکلات روح شــان را تسخیر نکرده اســت. دیالوگ ها کاملًا برآمده از واقعیت اند. هیچ  
کدام رنگ وبوی شــعاری به خود نمی گیرند و در مسیر داستان به کار می روند. علی زرنگار 
توانســته است با حفظ تعادل خوشایندی میان داســتان و فرم به الگویی خوشایند و کمتر 
دیده  شده از سینمای اجتماعی دســت یابد که امیدوارم در وانفسای فعلی سینمای ایران، 

شرایط تکرار این موفقیت برایش پیش بیاید.

نگاهی به فیلم علت مرگ نامعلوم ساخته  علی زرنگار

گزارش سینمای جهاندرد وضعیت بشری

اروپایی ها، بهترین های گلدن گلوب
جوایز اصلی به امیلیا پرز فرانسوی رسید 

هشتاد ودومین دوره جوایز سینمایی و تلویزیونی گلدن گلوب با 
اعطای جایزه بهترین فیلم موزیکال- کمدی و درام به »امیلیا پرز« 
و »بروتالیســت« برگزار شد. مراسم اعطای جوایز هشتاد ودومین 
دوره گلــدن گلوب درحالی توســط انجمــن مطبوعات خارجی 
هالیوود برگزار شد که فیلم »آنورا« ساخته  شان بیکر که پیش تر با 
رونمایی در جشــنواره کن، جایزه اصلی نخل طلای بهترین فیلم 
را دریافت کرده بود، دســت خالی این مراسم را ترک کرد. »آنورا« 
پیش از این در نظرسنجی  ایندی وایر از 177 منتقد فیلم از سراسر 
دنیا در جایگاه نخست فهرست بهترین فیلم سال از نگاه منتقدان 
بین الملل قرار گرفته بود. »آنورا« به کارگردانی شــان بیکر که در 
بخش بهترین فیلم کمــدی- موزیکال، بهترین فیلم نامه، بهترین 
کارگردان، بهترین بازیگر نقش مکمل مــرد در تمامی آثار )یوری 
بوریسوف( و بهترین بازیگر زن در فیلم کمدی یا موزیکال )مایکی 
مدیسون( نتوانســت هیچ جایزه ای کسب کند. از دیگر فیلم های 
با چندین نامزدی در جوایز گلدن گلوب که نادیده گرفته شــدند، 
می توان به انیمیشن »ربات وحشی«با چهار نامزدی اشاره کرد که 
توسط برخی کارشناسان، انتظار برنده شدن بهترین بخش انیمیشن 
بلند را داشــت. همچنین فیلم »یک ناشــناخته کامل« با حضور 
تیموتی شــالامی، انیمیشــن »درون بیرون ۲«، »گلادیاتور ۲«، 
»تلماسه ۲«، »کارآموز«، »همه آنچه به  عنوان نور تصور می کنیم« 
و »آخرین شوگرل« نیز هیچ جایزه دریافت نکردند. یکی دیگر از 
ناکامان بزرگ جوایز گلدن گلوب ۲0۲۵ فیلم »شرور« بود که بیش 
از ۶۵0 میلیون دلاری در سرتاسر جهان فروخت و با چهار نامزدی 
به جوایز گلدن گلوب رفت و تنها یک جایزه برای بهترین دستاورد 

سینمایی در گیشه را از آن خود کرد.
در بخش تلویزیونی نیز سریال »خرس« به طور مشابه عملکرد 
ضعیفی داشــت. سریال پرطرفدار دیزنی که با ۵ نامزدی بیشترین 
حضــور را در میان نامزدهای بخش تلویزیونی داشــت، تنها یک 
جایزه را برای بازیگری در یک ســریال کمدی دریافت کرد که به 
جرمی آلن وایت رسید. فیلم »بروتالیست« یک حماسه تاریخی که 
تجربه مهاجران پس از جنگ را بررسی می کند و »امیلیا پرز« یک 
موزیکال درباره یک قاچاقچی مواد مخدر که تحت عمل جراحی 
تغییر جنسیت قرار می گیرد،  جوایز اصلی گلدن گلوب را از آن خود 
کردند. »امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار، کارگردان مطرح فرانسوی 
که به  عنوان بهترین فیلم موزیکال یا کمدی انتخاب شــد با چهار 
جایزه در صدر فیلم ها قرار گرفت، درحالی  که »بروتالیســت« که 
جایــزه بهترین درام را دریافت کرد با ســه جایزه در جایگاه بعدی 

قرار داشت.
ســریال »شوگون« یک حماسه تاریخی باشــکوه که در ژاپن 
فئودالی روایت می شود و به موفقیتی بزرگ برای شبکه هولو تبدیل 
شد، جوایز تلویزیونی را تصاحب کرد و چهار جایزه ازجمله بهترین 
درام تلویزیونی را به دست آورد. »بچه گوزن« هم به  عنوان بهترین 
مینی سریال یا فیلم تلویزیونی انتخاب شد و یکی از دو جایزه ای بود 
که این سریال محصول نتفلیکس دریافت کرد. سریال »هَکس« 
نیز دو جایزه به دســت آورد و مهم ترین آن، جایزه بهترین سریال 
تلویزیونی  موزیــکال یا کمدی بود. آدرین بــرودی، بازیگر فیلم 
»بروتالیســت« نقش یک معمار نابغه را بازی می کند که در تلاش 
برای ساخت شاهکار خود اســت به  عنوان بهترین بازیگر مرد در 
فیلم درام انتخاب شد. بردی کوربت که 7 سال برای به ثمر رساندن 
این پروژه ســه  ســاعته تلاش کرد، جایزه بهتریــن کارگردانی را 
دریافت کرد. فرناندا تورس برای بازی تاثیرگذارش به  عنوان زنی که 
همسرش توسط پلیس در دوران دیکتاتوری نظامی برزیل ربوده و 
ناپدید می شود، جایزه بهترین بازیگر زن در فیلم درام را دریافت کرد 
و دمی مور برای بازی در فیلم »ماده« جایزه بهترین بازیگر زن در 
یک فیلم کمدی یا موزیکال را برای نقش آفرینی اش به  عنوان یک 
بازیگر میانســال که از یک داروی غیرقانونی برای جوان تر به نظر 
رسیدن اســتفاده می کند، دریافت کرد. سباستین استن هم عنوان 
بهترین بازیگر نقش اول مرد فیلم کمدی را برای »مردی متفاوت« 
دریافت کرد. هیرویوکی سانادا برای بازی در نقش یک نجیب زاده 
جاه طلب در »شــوگان« برنده بهترین بازیگــر مرد درام تلویزیونی 
شد و آنا ســاوای از همین ســریال عنوان بهترین بازیگر زن درام 
تلویزیونی را از آن خود کرد. برخلاف اســکار، گلوب بخش هایی 
مانند فیلمبرداری یا تدوین ندارد. ســال پیش »اوپنهایمر« جوایز 

اصلی را برد و در اسکار هم پیروز شد.

یاسمن خلیلی فرد
گروه سینما
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آتش بس در ابهام 

رســانه های کانادایــی گــزارش دادند که احتمالًا جاســتین 
ترودو، نخســت وزیر این کشور ظرف 7۲ ساعت آینده )تا روز 
چهارشنبه( اســتعفا کرده و از سمت خود کناره گیری خواهد 
کرد. به گفته این منابع مشــخص نیســت رهبر حزب لیبرال 
کانــادا دقیقاً چه زمانی از قدرت کنار می رود اما مشــکلاتی 
مانند بحران مســکن، کاهش تولید ناخالص داخلی سرانه و 

تورم بالا ازجمله دلایل اعمال فشار بر وی است.

شــی جین  پینگ، رئیس جمهور چین در سخنرانی در جریان 
نشســت ســالانه نهاد انضباطی حزب کمونیست چین که با 
حضور رهبران ارشــد حزب و دولت برگزار شــد، متعهد شد 
»نبــرد تمام عیار علیه فســاد« را به اجرا بگــذارد. او در این 
نشست گفت: »ما باید همیشــه سرسختی و پشتکار خود را 
حفــظ کرده و با قاطعیت در نبردی تمام عیار، طولانی مدت و 

سخت علیه فساد شرکت کنیم«.

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانســه با ادعای اینکه برنامه 
هســته ای ایران به نقطه بی بازگشت نزدیک می شود، گفت که 
پاریس باید بــا دولت دونالد ترامپ دربــاره ایران گفت وگوی 
راهبردی داشته باشد. ماکرون که در پاریس و در جمع سفرای 
فرانســه در کشــورهای جهان صحبت می کرد، گفت رهبران 
جهــان باید از خود بپرســند که آیا باید ســازوکار بازگرداندن 

تحریم ها علیه ایران را قبل از اکتبر ۲0۲۵ فعال کنند، یا خیر؟

گفت وگو با ترامپ درباره ایران جدال »شی« با فساداستعفای احتمالی ترودو

گروه بین الملل: مذاکرات بر سر آتش بس در غزه میان اسرائیل 
و حماس ازجمله مســائلی اســت که این روزهــا مجدداً به 
سرتیتر اخبار تبدیل شده است. این مذاکرات درحالی جریان 
دارد که ۴۵8 روز از حملات اسرائیل به غزه می گذرد و حالا 
وزارت بهداشــت فلســطین اعلام کرده که ۴۵ هزار و 8۵۴ 
تن از 7 اکتبر ۲0۲۳ تاکنون جان باختند و شــمار زخمی ها به 
109 هــزار و 1۳9 تن افزایش یافته اســت. این آمار در حالی 
منتشر می شود که )دوشــنبه( منابع پزشکی اعلام کردند که 
در پی حمله پهپادی اســرائیل به یک مدرسه مملو از آوارگان 
فلسطینی در شــمال اردوگاه »النصیرات« واقع در مرکز نوار 
غزه حدود ۴0 فلسطینی زخمی شدند. این آمار و ارقام نشان 
می دهد که اســرائیل با وجود جاری بودن مذاکرات آتش بس 

همچنان به دنبال ضربه زدن عمیق به این باریکه است. 
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
مذاکرات در دوحه نه  تنها در شــرایط میدانی و امنیتی بسیار 
وخیم غــزه ادامه دارد بلکه در این راســتا، اخباری به بیرون 
درز کرده که نشــان می دهد هنوز برای گمانه زنی در خصوص 
این دور از مذاکرات زود اســت. برخی از منابع فلســطینی 
می گویند این مذاکرات با وجود برخی نکات حل نشــده که 
طرف اسرائیلی اعلام کرده برای حل آن باید به سطح سیاسی 
کابینه رژیم اسرائیل مراجعه کند همچنان ادامه دارد و طرفین 

در حال کار کردن بر آن هستند. 
یکــی از رهبــران مقاومــت فلســطین در گفت وگــو با 
العربی الجدید ضمن تکذیب اطلاعات Av درز یافته مبنی بر 
خروج رهبری حماس از غزه در چارچوب شــروط اسرائیل 
برای تحقق توافق آتش بس، گفت این اطلاعات غلط اســت 
و صرفاً در چارچوب جنگ رســانه ای قرار دارد. وی تأکید 
کــرد: صحبتی از توافــق جزئی یا تبادل جزئــی وجود ندارد 
بلکه مذاکرات درباره یــک توافق جامع چند مرحله ای برای 
آتش بس و عقب نشــینی ارتش اسرائیل از غزه بوده و گفته ها 

درباره توافق جزئی بی پایه و اساس است.
یکی دیگر از رهبران مقاومت فلسطین هم به الجزیره اعلام 
کرد که موافقت با افزودن اســامی اســرا به لیست اسرایی که 
کابینه رژیم اسرائیل می خواهد در مرحله اول توافق آتش بس 
آزاد شوند، تغییری در موضع اسرائیل درباره آن دسته از اسرای 
فلسطینی که از رهبران مقاومت هستند، ایجاد نکرده است. 
این اسرای فلســطینی در لیستی قرار دارند که در مرحله اول 
توافق آزاد نخواهند شــد. به گفته این منبع، حماس در ازای 
افزودن نام 1۲ اســیر اسرائیلی که به دلیل داشتن سن کمتر از 
۵0 سال، نظامی محسوب می شوند، شرط کرده است که در 
مرحله اول توافق آتش بس، تعداد زیادی از اسیران فلسطینی 

که حکم حبس طولانی مدتی دارند، آزاد شوند. 

 Wچهره های کلیدی آزاد نمی شوند
این در حالی است که برخی منابع اعلام کردند، اسرائیل 
قبول نکرده کــه در مرحله اول آتش بــس 10 نفر از رهبران 
فلســطینی ازجمله »مروان البرغوثــی« از رهبران جنبش 
فتح، »احمد سعدات« دبیرکل جبهه مردمی برای آزادسازی 
فلسطین و »عبدالله البرغوثی« فرمانده برجسته گردان های 
»عزالدین قسام« در کرانه باختری را آزاد کند. همچنین در 
خصوص نتایج مذاکــرات آتش بس غزه که در دوحه برگزار 
شــد،  منابعی به شــبکه الغد گفتند، دیــدار میانجی گران با 
هیات اســرائیل در دوحه پایان یافت و ایــن هیات به دلیل 
اینکه اختیارات کافی ندارد برای بررســی توافقات صورت 
گرفته در دوحه به تل آویو بازگشت و منتظر پاسخ کابینه در 

مورد این توافقات اســت. این منابع گفتند یکی از مهم ترین 
اختلافات در این مذاکرات، اختلاف بر ســر تعداد اســیران 
فلسطینی اســت که باید آزاد شــوند. اما به گفته این منابع 
در مورد حضور جزئی اســرائیل در شرق محور فیلادلفیا به 
ســمت گذرگاه »کرم ابوسالم« و نیز حضور جزئی این رژیم 
در گــذرگاه نتزاریم، توافق وجــود دارد. این منابع گفتند در 
مورد بازگشت تنها گروه های مشخصی از آوارگان به شمال 
غزه توافق وجود دارد و حماس با شروط بازگشت جزئی به 

شمال غزه موافقت کرده است. 
به موازات این رونــد و اظهارات مذکور خبرگزاری رویترز 
در گزارشــی مدعی شد که جنبش حماس با آزادی ۳۴ اسیر 
اســرائیلی که فهرســت آنها توسط اســرائیل ارائه شده بود، 
موافقت کرده است. یک مسئول جنبش حماس در گفت وگو 
با رویترز با اعلام این خبر افزوده است که هر توافقی مشروط 
به خروج رژیم اســرائیل از نوار غزه و برقراری آتش بس دائم 
است. همچنین دفتر بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل به 
 رغم انتشــار این اخبار، اعلام کرده که جنبش حماس تاکنون 
هیچ لیستی را شامل نام اســیران اسرائیلی ارائه نکرده است. 
همچنین رســانه های اســرائیل یک شنبه  شــب از پیشرفت 
مذاکرات مبادله اسیران با حماس خبر دادند اما اعلام کردند 

که سخن از توافق هنوز زود است. 
کســیوس در گزارشی به  از طرفی دیگر وبگاه آمریکایی آ
نقل از یک مقام آمریکایی نوشت: برت مک گورک، مشاور 
بایدن در امور خاورمیانه برای پیوســتن به مذاکرات آتش بس 
غزه وارد پایتخت قطر شــده اســت تا اگر مذاکرات در چند 
هفته آینده به توافق منجر نشود، ادامه مذاکرات به دولت آینده 
محول شــود. همچنین بر اساس گزارش رسانه های اسرائیل  
دیوید برنیا، رئیس ســرویس اطلاعاتی اسرائیل )موساد( در 
راه دوحه اســت تا مذاکرات تبادل اســرا با حمــاس را ادامه 
دهد. همچنین شــبکه 1۲ تلویزیون اسرائیل به نقل از منابع 
اسرائیلی که نامی از آنها نبرده، اعلام کرد که پیشرفت بزرگی 
در مذاکرات رخ داده است. این منابع افزودند: موفقیت های 
زیادی حاصل شــده اما بــرای تبریک دســتیابی به توافق 

همچنان فاصله وجود دارد.

 Wاختلاف در تل آویو
با تمام این اوصاف، آنچه در شــرایط کنونــی باید مورد نظر 
قرار بگیرد این اســت که هنوز هیچ خروجی مشخصی در مورد 
مذاکرات آتش بس در غزه رؤیت نشــده و معلوم نیســت که قرار 
اســت چه اتفاقی در این راســتا رخ دهد اما در این میان اختلاف 
میان مقامات اســرائیل در تل آویو کاملًا مشهود است. به  عنوان 
مثال یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون اسرائیل اعلام کرد »ویدئویی که 
اخیراً دیدیم باید اسرائیل را تکان دهد، اسرای ما هر روز در سرما 
و در رطوبت تونل ها از گرســنگی و ناامیدی می میرند. ۴۵۶ روز 
زمان غیرقابل تصوری است، باید توافقی انجام شود تا همه اسرا 
آزاد شــوند.« در همین رابطه الی کوهن، وزیر انرژی اسرائیل که 
پیش تر رئیس دستگاه های اطلاعاتی این رژیم بوده نیز اعلام کرد 
که گفت وگوها در قطر ادامه داشته و پتانسیل پیشرفت وجود دارد 
و احتمال اعزام هیاتی در ســطح بالاتر در آینده وجود دارد. وی 
در عین حال افزود: در هفته های گذشــته برخی اختلافات میان 
دو طرف کم شــده اما جزئیات مهمی وجــود دارد که هنوز مورد 
بحث بوده و هنوز حل نشــده، باقی مانده است. کوهن همچنین 
گفت: با این وجود ما مذاکرات را زیر آتش ادامه داده و به حملات 
خود علیه حماس ادامه می دهیم. این سخنان در واکنش به انتشار 
ویدیویی توسط گردان های قسام، شاخه نظامی جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس( از اسیر اسرائیلی نزد حماس صورت 
می گیرد که یک دوقطبی سیاســی را در اســرائیل به راه انداخته 
است.  این در حالی است که اخیراً عملیاتی علیه نظامیان اسرائیل 
در کرانه باختری انجام شــده و بتسلئیل اسموتریچ، وزیر دارایی 
اسرائیل در واکنش به عملیات مذکور در شهرک »کدومیم« واقع 
در شرق شهر »قلقیلیه« در شــمال کرانه باختری اعلام کرد که 
روستاهای »الفندق« و شهرهای »جنین« و »نابلس« در کرانه 
 باختری باید به »جبالیا« در نوار غزه تبدیل شوند. او گفت کسانی 
که به تشــکیلات خودگردان فلسطین در حفظ امنیت شهروندان 
اسرائیلی اعتماد دارند، صبح بیدار می شوند و می بینند که یهودیان 
توسط خرابکاران سر بریده می شوند و بر همین اساس باید با این 
روند فعلی در کرانه باختری مقابله اساسی شود.   حال باید منتظر 
بود و دید که با این وضعیت سیاســی و میدانی، توافق در دوحه با 

محوریت غزه حاصل می شود یا خیر؟!

به رغم جاری بودن مذاکرات آتش بس حماس و اسرائیل، همچنان توافق بر سر غزه در هاله ای از ابهام قرار دارد

دیدگاه: گزارش خارجی

اروپا علیه ماسک 
 مواضع ایلان  ماسک چگونه کشورهای قاره  سبز را 

نسبت به دولت دوم ترامپ بدبین می کند؟

درحالی کــه طی روزهــای اخیر مواضع ایلان ماســک 
درخصوص سیاســت دولت های اروپایی بحث برانگیز شــده 
است، نخست وزیران بریتانیا و نروژ از مواضع مداخله جویانه 
وی به  شــدت انتقاد کرده اند. یوناس گار استوره، نخست وزیر 
نروژ، روز دوشنبه ۶ ژانویه )17 دی( اعلام کرد که مداخلات 
ایلان ماسک، میلیاردر مشهور در مسائل سیاسی کشورهای 

خارج از ایالات متحده را نگران کننده می داند. 
استوره در مصاحبه ای با شبکه ملی نروژ گفت: »برای من 
نگران کننده است که فردی با دسترسی گسترده به شبکه های 
اجتماعی و منابع عظیم اقتصادی به این شکل مستقیم در امور 

داخلی کشورهای دیگر دخالت می کند«.
وی اضافه کرد: »این نوع رفتار نباید میان دموکراســی ها و 
متحدان صورت گیرد«. ایلان ماســک که از متحدان نزدیک 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات متحده به شــمار 
می رود، ماه گذشــته در آســتانه انتخابات سراسری در آلمان 
از یک حزب سیاســی ضد مهاجرت و ضــد اسلامی در این 
کشور حمایت کرد. ماسک همچنین به  تازگی اظهارنظرهایی 
درباره سیاســت بریتانیا کرده و دولت این کشور را زیر انتقاد 
برده اســت. نخســت وزیر نروژ گفت که اگر ماسک بخواهد 
در سیاست این کشــور دخالت کند، سیاستمداران مان باید به 

صورت جمعی خود را از چنین اقداماتی دور نگه دارند. 
ایلان ماســک، که ثروتمندترین فرد جهان اســت، بیش 
از ۲۵0 میلیون دلار برای کمک بــه پیروزی دونالد ترامپ در 
انتخابات هزینه کــرد. ترامپ پس از برگزیده شــدن به مقام 
ریاســت جمهوری او را به  عنوان مشاور ویژه برای بازنگری و 
کاهش بودجه فدرال منصوب کرده اســت. دولت آلمان هفته 
گذشته ماســک را متهم کرد که تلاش دارد با انتشار مقاله ای 
در روزنامــه »ولت ام  زونتاگ« بر انتخابــات آینده آلمان تأثیر 
بگذارد. ایلان ماسک در یادداشــتی در این نشریه از مواضع 
حزب راست افراطی »آلترناتیو برای آلمان )AfD( در حوزه های 
انرژی، بهبود اقتصادی و مهاجرت حمایت کرد. او ادعا کرد 
که این اصول همان هایی اســت که موفقیت شرکت های تحت 

تملک وی مانند تسلا و اسپیس ایکس را رقم زده است. 
مقامات دولت آلمان در پاســخ به این اقدام، ایلان ماسک 
را به تلاش برای تاثیر  گذاری بر نتیجه انتخابات سراســری ۲۳ 
فوریه در این کشــور متهم کرده اند. با ایــن حال و به  رغم این 
انتقاد ها، میلیاردر آمریکایی بناست طبق برنامه ریزی قبلی روز 
9 ژانویه در پلتفرم رســانه  اجتماعی خود، ایکس گفت وگویی 
زنــده با آلیس وایدل، سیاســتمدار زن آلمانــی و رهبر حزب 

آلترناتیو برای آلمان در بوندستاگ انجام دهد. 
رابرت هابک، معاون صدراعظم آلمان، حمایت ماســک 
از حزب راســت گرای افراطی آلترناتیو بــرای آلمان )AfD( را 
حرکتی منطقی و سیســتماتیک از ســوی این میلیاردر برای 
تضعیف اروپا دانسته است. او گفت: »هدف ماسک، داشتن 
اروپایی ضعیف است که توانایی تنظیم مقررات قوی را نداشته 
باشــد«. اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان نیز در سخنرانی 
شــب ســال نو از رای دهندگان خواســت تا اجــازه ندهند 
»صاحبان شــبکه های اجتماعی« نتیجه انتخابات ماه فوریه 
این کشور را تعیین کنند. در همین حال نخست وزیر بریتانیا نیز 
در واکنشی غیرمستقیم به اظهارت ایلان ماسک، افرادی که 
»دروغ و اطلاعات نادرست« درباره باندهای تعرض کننده به 

کودکان منتشر می کنند را مورد انتقاد قرار داد.
پیــش از این ایلان ماســک در حســاب خود در شــبکه 
اجتماعی ایکس پست هایی منتشــر کرده و در آن ها گفته بود 
که جس فیلیپس، وزیر حفاظت از افراد آســیب پذیر بریتانیا 
»مدافع نسل کشــی از طریق تجاوز« اســت و باید به زندان 
بیفتــد. این اظهارات پس از آن مطرح شــد که خانم فیلیپس 
درخواســت برای تحقیــق عمومی دولتی درباره بهره کشــی 
جنسی از کودکان در شهر اولدهام را رد کرد. ماسک همچنین 
نخســت وزیر بریتانیا را به دلیل عدم پیگرد قانونی گروه های 

تعرض کننده مورد انتقاد قرار داد. 
یورونیوز
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احمد مقدسی، رئیس هیات مدیره انجمن صنفی گاوداران ایران 
در واکنش به ورود دام زنده آلوده از پاکستان و انتقال تب برفکی 
به دامداری های ایران، گفت: پیگیر جلوگیری از واردات دام زنده 
از پاکستان هستیم، اما متاسفانه هیچ گونه توجهی به این مساله 
نشده است. علاوه بر ورود آلودگی از دام زنده، واردات گوشت 
قرمز نیز عامل انتقال بیماری است، هرچند که سرعت انتقال و 

شیوع آن در این حالت کمتر است.

گزارش کیفیــت اینترنت در ایران نشــان می دهد، بیش از ۳0 
هزار کاربر اینترنت ماهــواره ای در ایران وجود دارد و این روند 
همچنان رو به  رشــد است. براساس داده های این بخش که با 
بررسی 100 هزار وب سایت برتر تراکو انجام شده است، در کنار 
10 درصد از وب سایت هایی که به  خاطر فیلترینگ در دسترس 
نیستند، بخش زیادی از آن را وب سایت ها و پلتفرم های اصلی 

و پربازدید جهان تشکیل می دهند.

فرشــاد محمدپــور، معــاون نظــارت بانــک مرکــزی درباره 
فیلترشکن  فروش ها و گردش مالی آنها و اینکه این افراد چه کسانی 
هستند، گفت: ما نمی دانیم فیلترشکن فروش ها چه کسانی هستند، 
چون باید صنف رسمی داشته باشند. اصولًا وزارت ارتباطات باید 
اطلاعات آنها را داشــته باشد. اگر وزارت ارتباطات از ما با اسم و 
مشخصات درخواست کند و بگوید که اینها فیلترشکن فروش ها 

هستند ما می توانیم اطلاعات تراکنش ها را ارائه کنیم.

آمار می دهیم 30  هزار استارلینکیشیوع تب برفکی؟

گزارش ویژه

جمعی از پیشکســوتان ورزش شهر مسجدسلیمان 
با حضور در دفتر مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و 
گاز مسجدسلیمان از نقش حمایتی ایشان و این شرکت 
در رونق رشته های ورزشی شهرســتان تجلیل کردند. 
پیشکســوتان ورزش مسجدســلیمان در این جلسه با 
توجه به جمعیت قابل توجه ورزشکاران این شهرستان 
و پوشش قابل تقدیر شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان 
از رشــته های مختلف ورزشی، این نقش آفرینی و توجه 
را ضامــن سلامتــی و تندرســتی اهالــی و دافع آفات 
اجتماعــی و انحرافات فــردی در جامعه به خصوص 
قشــر جــوان و نوجوان عنــوان کردند. پیشکســوتان 
ورزش مسجدســلیمان همچنین با اشاره به حرکت رو 
به سالمندی و پیری جمعیت کشور، خواستار آن شدند 
کــه برنامه هایی نیز برای فعالیت های ورزشــی پیران و 

سالخوردگان جامعه تدوین و اجرایی شود.

تقدیر جمعی از پیشکسوتان ورزش از 
مدیرعام شرکت نفت و گاز مسجدسلیمانل

گــروه اجتماعی: محمدرضا عــارف،  معــاول اول رئیس جمهوری خبر 
داده که منطقه مکران  به دلیل برخــورداری از منابع طبیعی کافی و عدم 
محدودیت های اساســی، یکی از گزینه های مناسب برای انتقال پایتخت 
اســت. عارف که دیروز مهمان وزارت امور خارجه بود،  اعلام کرد اگر به 
این جمع بندی برســیم که به خاطر محدودیت هایی که در ارائه خدمات، 
مثل آب به مردم تهران داریم، نمی توانیم بیش از این پاسخگوی مردم باشیم 
قطعــاً در انتقال پایتخت تردید نمی کنیم«.  او گفته که » مراکز دیگری هم 
برای انتقال پایتخت در گذشــته مطرح بود اما هــر کدام محدودیت های 
خاص خود را داشتند؛ مثلًا مشکل تامین آب داشتند یا گرفتار سایر مسائل 

حاشیه ای بودند«. 
از ابتدای شــروع به کار دولت چهاردهــم، طرح انتقال پایتخت برای 
هفتمین  بار طی 110 سال اخیر مطرح شده است. اما از زمانی که راهکار 
ســاماندهی به جای انتقال پایتخت از میان گزینه های روی میز انتخاب 
شــد تا به امروز هر بار موضوع انتقال پایتخت مطرح می شــود به  عنوان 
امری  نشدنی با آن برخورد شده است. هزینه های بالای این انتقال یکی از 

موانعی است که مخالفان انتقال پایتخت مطرح می کنند.
اولین  بار مســعود پزشــکیان،  رئیس جمهور روز شنبه 17 شهریور در 
بازدید از قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا با اشاره به چالش های توسعه کشور 
گفت که »اینکه بخواهیم همچنان منابع اولیه را از جنوب کشور و دریا به 
مرکز بیاوریــم و تبدیل به محصول کنیم و دوباره برای صادرات به جنوب 

بفرستیم به  شدت توان رقابت ما را مستهلک کرده و کاهش می دهد«.
او در ادامه تاکید کرد: »چاره ای نداریم جز اینکه مرکزیت اقتصادی و 
سیاسی کشور را به جنوب و نزدیک دریا منتقل کنیم«. پزشکیان همچنین 
به مشکلات تهران اشاره کرد و گفت: »با تداوم سیاست ها و اقداماتی که تا 
به حال اتخاذ و اجرا شده اند، فقط تشدید شده و راه حل اساسی جابه جایی 

مرکزیت سیاسی و اقتصادی کشور است«.
رئیــس دولت چهاردهــم »بی آبی« را یکی از مشــکلات اساســی 
پایتخت ایران دانســت و اضافه کرد که »برای توســعه تهــران هر کاری 
کنیم، بی خود داریم وقت تلف می کنیم«. بعد از آن پزشــکیان از  عارف، 
معاون خود خواســت تا ماموریت بررســی و امکان ســنجی این طرح را 
آغاز کند. کشــورهایی که مراکز اداری و سیاســی خود را منتقل کرده اند 
۴ تجربه مشــترک دارند. بخش اعظم یا تمام هزینه مورد نیاز برای انتقال 
مرکز سیاســی و اداری و ساخت آن سایت از محل سرمایه گذاری بخش 
خصوصی تامین شــده اســت. این طرح در آمریکا، هند، روسیه، ترکیه، 
اســترالیا، برزیل و پاکستان اجرا شــده و در سال های اخیر و در فرم های 
مدرن تری در قزاقســتان، مالزی، اندونــزی، کره جنوبی و مصر به نتیجه 

رسیده یا مراحل پایانی آن درحال انجام است. 
از سوی دیگر عموماً هر کشور دارای یک پایتخت است. شهر اصلی 
یا سیاسی یک کشــور پایتخت آن کشور نامیده می شود که محل استقرار 
حکومت و نهاد های اصلی حکومتی مانند وزارتخانه ها و ادارات مرکزی 
است. با این حال، کشــور هایی ازجمله هلند، آفریقای  جنوبی، تانزانیا، 
شــیلی، گرجســتان، بولیوی، مالزی و کره  جنوبی وجود دارند که بنا به 
دلایلی دارای دو یا ســه شــهر به  عنوان پایتخت رسمی سیاسی و اداری 
هســتند. براســاس این الگو، تهران به  عنوان پایتخت رسمی و سیاسی 
و محل اســتقرار نهاد و بیت رهبری باقی می ماند و قوه مجریه به شــهر 
دیگری به  عنوان پایتخت اداری منتقل می شود. انتقال یا عدم انتقال سایر 
قوا، نهاد ها و ســفارتخانه ها می تواند حسب شرایط و اقتضائات در آینده 

مورد بررسی قرار گیرد.
آنچه که در این انتقال از اهمیت بالایی برخوردار است، تمرکززدایی و 

کاستن از تراکم جمعیتی، اداری و اقتصادی در تهران است. چراکه با 
انتقال پایتخت و کاســتن از شدت این تراکم ها برخی از مشکلات 

مختص به این شــهر و مشکلاتی که جنبه گســترده تری دارند 
خود به خود حل می شوند یا امکان ساماندهی و تقلیل اثرات 

زیا ن بار آنها فراهم می شود.
در این چارچوب پایتخــت اداری جدید- که می تواند 

توســعه یکی از شــهر های موجود یا یک شــهر طراحی 

شده باشد- باید به گونه های مکان یابی شود که امکان تبدیل شدن به یک 
کلانشهر و اسکان جمعیت چندمیلیونی را داشته باشد. از این رو در نظر 
گرفتن ابعاد مختلف فرآیند انتقال ازجمله موقعیت جغرافیایی، شــرایط 

زیست محیطی و میزان فاصله از تهران امری ضروری است.

 W!اولین بار
برای اولین  بار موضــوع انتقال پایتخت در دوره ریاســت جمهوری 
هاشمی رفسنجانی و شهرداری کرباسچی )ســال 1۳۶8( مطرح شد و 
موضوع انتقال پایتخت به ســمت ساماندهی تهران سوق داده شد. بعد از 
آن ایــن موضوع در دوره دولت دهم مطرح شــد. در ایــن دوره، برخی از 
سازمان ها مثل سازمان میراث فرهنگی از تهران خارج شدند سپس دوباره 

به تهران بازگشتند.
همچنین در زمستان سال 1۳91 طرحی تحت عنوان »انتقال پایتخت 
اداری- سیاســی« با هدف مواجهه با چالش های کلانشهر تهران مطرح 
شــد و طی آن چند مصوبه دولتی که با اعمال آنها قرار بود »شبه انتقال« 
از پایتخــت اتفاق بیفتد نیز بــه اجرا درآمد. در قالــب این مصوبات که 
در دولت دهم به تصویب رســیدند، مقرر شــده بــود کارکنان تعدادی از 
دســتگاه ها، نهاد ها و سازمان های دولتی مســتقر در تهران به شهر های 
دیگر منتقل شــوند اما بعد از مدتی اجرای آنها متوقف شد. این موضوع 
مجدداً در ســال های 1۳9۲ و 1۳9۴ در صحن علنی مجلس مطرح شد. 
در نهایت پس از کش وقوس های فراوان در اردیبهشــت 1۳9۴ قانونی با 
عنوان »امکان سنجی انتقال مرکز سیاســی و اداری کشور و ساماندهی 
و تمرکززدایی از تهران« در مجلس تصویب شــد. براســاس این قانون 
دولت مکلف شده بود شورایی به ریاســت رئیس جمهور تشکیل دهد و 
ظرف حداکثر مدت دو ســال این مســاله را بررسی کند که آیا بهتر است 
پایتخت از تهران به شــهر دیگری منتقل شود، یا اینکه مشکلات تهران با 
ســامان دهی مسائلی ازجمله مدیریت یکپارچه تهران و شهر های وابسته 
به آن حل خواهد شــد. در آن زمان تیم مطالعاتی مستقر در وزارت راه و 
شهرســازی به  عنوان تیم مسئول بررسی این موضوع گزارشی را تهیه کرد 
که در نهایت گزینه دوم، یعنی ســاماندهی و مدیریت یکپارچه را به عنوان 
گزینه بهتر به شورای انتقال پایتخت پیشنهاد می کرد. به دنبال زمین لرزه 
1۳9۶ در ملارد و 1۳99 در دماونــد و با اصــرار مدافعان انتقال پایتخت 
یک بار دیگر موضوع انتقال پایتخت در دولت دوازدهم مطرح و در محافل 
کارشناسی مورد بحث قرار گرفت. جلسات این شورا در دولت دوازدهم 
هر از گاهی جریان داشــت تا اینکه بعد از آخرین جلسه در زمستان سال 
1۳99 به خاطر کرونا و تغییر دولت عملًا ادامه نیافت. در دولت سیزدهم 
اما تقسیم تهران در دستور کار قرار گرفت. در دولت سیزدهم بحث تجزیه 
تهران و تشــکیل استان های تهران غربی و شرقی مطرح شد. طرحی که 
در بررسی های کارشناسی با ابهامات و اما  و اگر های زیادی مواجه شد.

 W !نه به مکران
سیدحسین مرعشــی،  دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران نیز در 
گفت وگو با سازندگی می گوید که موضوع انتقال پایتخت در کل امر مثبتی 
است اما مشروط به مطالعه و اینکه مکان جدید، نزدیک به پایتخت باشد. 
مکران در منتهاالیه جنوب  شــرقی کشور است و مرکزیت به ایران ندارد. 
پایتخت باید برای دسترسی همه مردم بهینه جانمایی شود! باید به فرودگاه 
بین المللی امام نزدیک باشــد. نمی شــود بدون مطالعه زیست محیطی،  
امنیتی،  سیاسی و توجه به تاریخ و جغرافیای یک کشور پایتخت انتخاب 
کرد. از حدود ۲۳0 سال گذشته که تهران به  عنوان پایتخت انتخاب شد،  
دو نکتــه در انتخاب آن موثر بود. تهران محــل وصل دو جاده موصلاتی 
یعنی راه ابریشم و جاده ادویه بود. به همین دلیل بعد از انتخاب این شهر 
به  عنوان پایتخت رشــد فزاینده ای پیدا کرد. پس با عنایت به این نکته که 
انتقال پایتخت به طور کلی نقطه نظر مثبتی اســت  امــا بدون مطالعه و 

بررسی نباید انجام شود.

 W در تهران هزینه کنید
کارشناســان شهری اما معتقدند که به جای هزینه  گزاف برای انتقال 
پایتخت،  کافی اســت همان هزینه برای تهران بشــود،  تا این شهر،  شهر 
زندگی شــود. یکی از اعضا و کارشــناس شــورای پنجم شهر تهران که 
در جلســات انتقال پایتخت دولت روحانی حضور داشته در گفت وگو با 
»سازندگی « می گوید که بحث انتقال پایتخت تاکنون بارها مطرح شده اما 
هر بار به دلایل مختلف به نتیجه نرسیده است!  او گفت که در دولت آقای 
روحانی ماموریت این کار به آقای جهانگیری سپرده شده و ایشان چندین 
جلسه برگزار کرده و از شورای پنجمی ها نیز برای شرکت در جلسه دعوت 
شــد. در نهایت به دلیل هزینه زیاد انتقال پایتخت،  این اقدام منتفی شد. 
مگر کار مشخص و هدفمندی شود! مثلًا پوتراجایا یک شهر برنامه ریزی 
شــده واقع در جنوب کوالالامپور و پایتخت اداری کشور مالزی است، 
یــا برازیلیا که پایتخت فدرال برزیل و مقر دولت ناحیه فدرال اســت. به 
اعتقاد این کارشناس؛  با این وجود کسانی که در این زمینه کار کردند،  به 
این نتیجه رســیدند که هزینه انتقال پایتخت به مراتب از هزینه برای خود 
شهر بیشتر اســت. اگر یک دهم این پول را برای تهران خرج کنیم، تهران 
شاخص هایی که لازم است را پیدا می کند. تهران معضل آلودگی هوا دارد؛  
توســعه حمل ونقل عمومی،  محدود کردن خودرو ها و تردد، بیرون رفتن 
کارخانه ها از شهر و استفاده از برق به جای سوخت،  برقی کردن خودرو 
و اتوبوس ازجمله اقداماتی است که با هزینه کرد در آنها می توان تهران را 

قابل زیست کرد. 
او تاکید می کند:  اگر سیســتم مدرن پســماند شکل بگیرد، یعنی 
جداســازی از مبدأ اتفــاق بیفتد قاعدتــاً درآمد هنگفتــی از محل 
جمــع آوری زباله نصیب شــهر خواهد شــد. باید جلــوی افراط در 
ساخت وساز و درآمدهای ناپایدار شهرداری گرفته شود تا با این حد از 
تراکم مواجه نشویم. در واقع باید سیستم درآمدی شهرداری ها اصلاح 
شود. قاعدتاً با آبیاری قطره ای،  عایق بندی خانه ها برای جلوگیری از 
نفوذ صدا،  نوسازی و بازســازی فرسوده،  بسیاری از مشکلات وجود 
نخواهد داشت. به دلیل ناترازی و کمبود شغل،  ۴۳ شهر اطراف تهران 
ایجاد شــده،  اگر حمل ونقل ریلی خوب در حاشیه شهر وجود داشته 
باشــد،  جمعیت ۳ تا ۴ میلیونی که از این شــهرها به تهران می آیند  با 
حمل ونقل پاک تردد می کنند. در نتیجه به جای اینکه پول بگذارند و 
پایتخت را انتقال دهند،  کافی اســت با یک دهم همان پول تهران را به 

یک شهر مدرن تبدیل کنند. 
این عضو سابق شورا همچنین معتقد است که اینکه پایتخت را به 
کجا انتقال دهیم،  خود عامل منتفی شدن انتقال پایتخت است! 
یک زمانی به آقای روحانی می گفتیم شما می خواهید پایتخت 
را به ســرخه سمنان انتقال دهید! حالا هم شاید دولت فکر 
کند، می تواند مکران را شبیه دوبی کند که از انتقال پایتخت 
به این نقطه خبر می دهد  اما ما کیش را هم داریم؟ چه شد؟ 

چه اتفاقی برای کیش افتاد؟ چرا کیش، دوبی نشد؟

با وجود مخالفت کارشناسان درباره انتقال پایتخت،  عارف مکران را یکی از گزینه های انتقال پایتخت اعلام کرد

ره به ترکستان
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احضارمحسن نوربخش به دادگاه

گروهی از مســئولان فدراســیون والیبال 
آمدند. گزارش سفر به مصر و مسابقه و پیروزی 
مهم تیم والیبال را در جام جهانی دادند که ]در 
رده نوجوانان[ نایب قهرمان شــده ایم و برای 
اولین بار ورزش توپی ما بر ســکوی پیروزی 
جهانی رفته اســت. گفتند، مردم مصر خیلی 
به ایرانی ها لطف دارند و در مســابقات، تیم ما 
را تشــویق می کردند اما مأموران در فرودگاه، 
ایرانی هــا را معطل و اذیت می کنند. تیم پیروز 
والیبال و مربیان آمدنــد. آقای ]محمدرضا[ 
والیبال[  فدراســیون  ]رئیــس  یزدانی خــرم، 
گزارش داد و من هم صحبت تشویق آمیز کردم 
و به آنها کتاب ]خاطرات[ و سکه هدیه دادم. 

عکس یادگاری گرفتند. 
آقــای ]عباســعلی[ علیــزاده، رییــس 
دادگســتری تهران آمد. گزارش پرونده ناصر 
طبســی و ]هادی[ مهاجــری را داد و گفت، 
رییس مجمــع قضایی  احمــدزاده،  آقــای 
می گوید چون نمی تواند به عدالت و مساوات 
عمل  کنــد، می خواهد اســتعفا بدهد؛ چون 
خواسته آقای دکتر ]حسن[ حبیبی، ]معاون 
اول رئیس جمهــور[ را در رابطــه بــا پرونده 
]مســئول دفترش[، آقــای مهاجری احضار 

کند، مانع اش شده اند. 
برای مراســم ازدواج دخترش در مشــهد 
دعوت  کرد و گفت، آقای ]محسن[ نوربخش، 
]رئیس کل بانک مرکزی[ را به دادگاه احضار 
کرده اند و می خواســتند قــرار کفالت صادر 
کنند. بــه آنها گفته، مثل آقــای ]مصطفی[ 
تاج زاده، ]معاون وزیر کشور[ عمل کنند و در 
جریان محاکمه آزاد باشــد. نظرش این است 
کــه از جاهایی برای تعقیــب آقای نوربخش 
فشار وارد می شود. در مورد پرونده پتروپارس 
هم صحبت شد و گفت با متهمان آن هم مثل 
آقای نوربخش عمل می شود. گفت در جلسه 
ســران اجرایی قوه قضاییه، بعضی ها توصیه 
کردند که با موارد سیاسی با ملایمت برخورد 
شــود ولی ایشــان مخالفت کرده اســت. از 
انتصاب آقای ]عبدالنبی[ نمازی به دادستانی  
کل ]کشــور[ راضی نیســت؛ چون ســابقه 

مدیریت قضایی ندارد. 
عصر آقای ]محی الدین[ حایری شیرازی، 
امام جمعه شیراز آمد. برای استعفا و مهاجرت 
به قم بــرای تــداوم برنامه هــای تحقیقات، 
مشــورت کرد؛گفتم، بهتر اســت جمع بین 
دوکار نمایــد. از برنامه فلاحــت در فراغت 
خــودش و احداث مزارع زیتــون و کارخانه 
روغن کشی تعریف کرد و گفت، معتقد است 
فقاهــت در زمان حاضر بــدون تخصص در 
رشته هایی خاص، جوابگو نیست و فقها باید 
در رشته هایی در امور جامعه متخصص باشند 
و در آن رشــته فتوا بدهند و گفت، خودش با 
ورود به او امور کشــاورزی، نظرات جدیدی 
پیدا کرده اســت. اصرار داشت که سفری به 
شیراز بروم؛ برای ادای قولی  که قبلًا داده ام و 

برنامه زراعت او را ببینم.  
آقای ]احمد[ محسنی گرکانی، امام جمعه 
اراك تلفن کرد و گفت، خطبه های جمعه اخیر 
تأثیر شگرفی در جامعه داشته و خواست یك 
بار دیگر آن را پخش  کنند و درخواســت  کرد 
برای شــرکت در اجتماع روحانیت اســتان 

مرکزی به اراك بروم.
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شهلا لاهیجی از نخستین زنان ناشر ایران 
پس از انقلاب اســت که در دهه پرتلاطم ۶0 از 
زنان نوشت، علیه سانسور جنگید و هر بار که 
از پله های وزرات ارشاد بالا می رفت، کارمندان 
اداره سانسور می گفتند؛ این خانم، باز هم آمده 
تا دردسر درست کند. فکر و ایده داشت؛ سال 

97 که با انتشــارات روشنگران و 
کتاب  نمایشــگاه  زنان  مطالعات 
ناشران  شرکت کرد؛ خلاف سایر 
از فــروش کتاب هــا گذشــت و 
نگاهش ایــن بود که نمایشــگاه 
حس وحال آشــنایی با کتاب ها را 
داشته باشد، نه فقط سود و گردش 
مالی یک ناشــر. از همــان آغاز 
راه اندازی دفتر انتشــارات کتاب  
و پژوهش های زیــادی در حوزه 

زنان ازجمله ســیمای زن در آثار بهرام بیضایی 
را منتشر کرده است. عضو انجمن جهانی زنان 
نویســنده و روزنامه نگاری بود و سال ۲001 هم 
برنده جایــزه آزادی نوشــتن »انجمن جهانی 
قلم« شد. لاهیجی در هجدهمین روز دی  ماه 
سال گذشته از دنیا رفت، درحالی که 81 سال 
داشت؛ سازندگی به همین مناسبت از مهم ترین 
آثار و اثر این نویســنده و کارآفریــن ایرانی بر 

جامعه زنان نوشته است. 

 Wمسیری که تا دهه 60 طی شد
اردیبهشــت 1۳۲1 در تهران به دنیا آمده بود 
اما در نوجوانی به همراه خانواده به شیراز رفت. 
از کودکی با کتاب بزرگ شده بود، از 1۶ سالگی 
برای برنامه های زنان برای رادیوی محلی شیراز 
نوشــت و به  عنــوان جوان تریــن عضو انجمن 
جهانی زنان روزنامه نگار و نویسنده، عضو این 
انجمن شد و همزمان مسئولیت روابط عمومی 
ســازمان زنــان ایــران را نیز بر عهده داشــت. 
جامعه شناسی را به صورت مکاتبه ای در دانشگاه 
آزاد لندن گذراند و سال 1۳۵8 راهی تهران شد. 
دوست داشــت مکانی را راه اندازی کند تا مردم 
بیایند، کتــاب بخوانند و به امانــت ببرند برای 
همین دســت آخر »انتشــارات روشــنگران و 
مطالعات زنان« را راه اندازی کرد و بخش بزرگی 
از کار خود را به نشــر در حوزه زنان اختصاص 
داد. وقتی درباره سرنوشــتن از او می پرسیدند 
این طور جواب می داد: »سرنوشت کسی مثل من 

که از کودکی با کتاب بزرگ شده و از 1۶ سالگی 
می نویســد و با قلم ســروکار دارد جز این نباید 
می شد«. عشقش به کتاب را مدیون مادرش بود 
که حتی قبل از آنکه مدرسه برود، برایش کتاب 
می خواند به کتاب وابسته اش کرده بود. یکی از 
لذت های بعدازظهرهای تابستان شهلا لاهیجی 
ایــن بود که مادر با صدای بلنــد برای بچه های 
خانــه بخوانــد، وقتی هــم در آن میان خوابش 
می برد، بچه ها بیــدارش می کردند تا ادامه اش را 
بخواند اما آثار الکســاندر دوما و ویکتور هوگو 

نخســتین مواجهه هایی بود که از کلاس دوم یا 
سوم ابتدایی، او را با دنیای کتاب و نوشتن آشنا 
کرد. معتقد بود که ادبیات مربوط به مسائل زنان 
مهم ترین حوزه فعالیت های انتشاراتی اوست و 
پسوند مطالعات زنان آن را تعریف می کند: »این 
پسوند از سال 7۵ به انتشارات ما سمت وسویی 
دیگر داد و مرکز ثقل ما شــد. بدین  معنا که در 
این نشر، کارهای پژوهشی مسائل زنان صورت 
می گیرد تا بعد به صورت کتاب منتشــر شــود. 
انتشارات روشنگران مطالعات زنان برای کسانی 
که روی مســائل زنان کارهای پژوهشی انجام 
می دهند یک منبع مطالعاتی نیز به  شمار می رود 
که هم منابع خود را امانت می دهد و هم براساس 

دانش و توانایی شان مشاوره می دهند«.

 Wمیراث لاهیجی و ماجرای قهر بیضایی
 در آن سال ها حضور یک زن در صنعت نشر 
برای بســیاری از نهادهای غیردولتی، غیرقابل 
قبول و تعجب برانگیز بــود؛ برای همین وقتی 
موعظه ها  می آمد،  پیــش  غیرمنتظره ای  اتفاق 
شروع می شــد: »خواهرم چرا کار بهتری برای 
خودت انتخاب نمی کنی. مثل آشپزی، خیاطی 
نمی دانــم از ایــن کارها که این همه ســنگین 
نباشد«. اما به هر ترتیب، لاهیجی کار خود را 
ادامه داد و آثار مهمی از خود بر جای گذاشت. 
»زن در جســت وجوی رهایی« را نوشت و بعد 
سراغ آثار بهرام بیضایی رفت و نتیجه مطالعاتش 
را در »سیمای زن در آثار بهرام بیضایی« منتشر 

کرد. این کتاب آثار بیضایی را تا فیلمنامه »شاید 
وقتی دیگر« در بر می گرفت و او قصد داشــت 
همین موضــوع را در آثار ســال های بعد از آن 
هم بررســی کند اما گویا بهرام بیضایی تمایلی 
به این کار نداشــت. لاهیجــی در گفت و گویی 
که بهمن 97 با روزنامه آرمان انجام داده، گفته 
بود: »بیضایی از همه ما دلگیر اســت و تمایلی 
به این کار ندارد. او با همه ما قهر اســت حتی 
با من. باور می کنید آخرین کاری که به من داد؛ 
یعنی »چهارراه« وقتی مجوز کتاب آمد گفت، 
پرسیدم  کنید.  نمی خواهم چاپش 
چرا؟ گفت: در ســرزمینی که مرا 
برای  را  نمی خواهند، کتاب مــن 
چه می خواهنــد؟! ببینید بیضایی 
وسواس زیادی دارد. وقتی بالا سر 
آثارش نیست همیشه فکر می کند 
کســری و کمبودی وجــود دارد. 
شاید هم درست می گوید. از هیچ 
کاری کــه بعد از رفتنــش انجام 
شده، راضی نیســت حتی کتاب 
»هزار افسان کجاســت؟« که توسط شخصی 
که خودش معرفی کرده بــود، کارهایش انجام 
شــد. ما هیچ وقت محدودیتــی در تغییر دادن 
حروف چینی هم نداشتیم حتی شده بود کاری را 
بنا به خواست بیضایی 8  بار تغییر داده بودیم اما 
چون بیضایی از ما دور اســت این برای او کافی 
نیست«. »شناخت هویت زن ایرانی در گستره 
پیش از تاریخ و تاریخ« و جلد دوم »شــناخت 
هویت زن ایرانی« از دیگر آثار نوشــته شده این 
نویســنده اســت اما مهم تر اینکه او یک پاتوق 
فرهنگی هم راه اندازی کرد؛ جایی که می شد در 
آن کتاب خواند و جلســات نقد کتاب، نمایش 
فیلم مستند، شب شعر و شب فلسفه برگزار کرد 
و بیشتر با کتاب و فرهنگ آشنا شد. این روزنه 
کوچک را هم در کمتر از یک ســال بستند تا به 
قول خودش »سماورش سرد شد و چراغ هایش 
خاموش« و خاطره غمگین آن برای همیشه در 
خاطرش ماند، اگرچه هیچ گاه بیکار ننشست. 
سال 78 اولین مراسم بزرگداشت روز جهانی زن 
را با همکاری نشر توسعه برگزار کرد و همزمان 
حمایت از نویسندگان جوان و چاپ اولین آثار 
آنها، راه اندازی شــبکه بزرگ پســتی کتاب در 
شهرســتان ها و بنیان گذاری جمع صنفی زنان 
ناشــر را هم پیگیری می کرد. ســال 1۳79 به 
واسطه پرونده کنفرانس برلین بازداشت و به ۴ 
ســال حبس محکوم شد اما پس از خلاصی از 
زندان هم تا پایان عمر به کار خود در حوزه زنان 

ادامه داد. 

روشنگر و خستگی ناپذیر
سالگرد درگذشت شهلا لاهیجی از نخستین زنان ناشر ایرانی

تقویم

بابــک تختی و شــهلا توکلی، 
فرزند و همسر تختی یک شنبه 
در   1۳۵8 مــاه  دی    1۶
درگذشت  سالگرد  دوازدهمین 
جهان پهلــوان تختــی کــه در 
جبهه  مرکزی  تشکیلات  محل 

ملی برگزار شــد، برای نخســتین  بار پشــت تریبون قرار 
گرفته و برای مردم از تختی گفتند. در این مراســم شمار 
زیــادی از هــواداران و اعضای تشــکیلاتی کادر هیات 
رهبری و اجرایی جبهه ملی و چند تن از شــخصیت های 
مملکتی نیز حضور داشتند. روزنامه بامداد امروز، فردای 
مراسم گزارشــی در این  باره نوشته و به سخنان همسر و 
فرزند او پرداخته اســت که خلاصــه ای از آن را به نقل از 
خبرآنلاین می خوانید؛ بابک 11 ســاله در میان موجی از 
احساسات پرشــور حاضران میکروفن را به دست گرفت 
و ضمــن سپاســگزاری از حضار گفت: »من به شــما 
هموطنان حق شــناس افتخار می کنم و به پدری افتخار 
می کنم که پرچم مقدس ایــران را در میدان های جهان به 
اهتزاز درآورد. به پدری افتخار می کنم که مصدقی بود و 
جز در راه مصدق گام برنداشــت«. پس از بابک، شهلا 
توکلی، همسر جهان پهلوان تختی در جایگاه قرار گرفت 
و این گونه از تختی گفت: من امروز پس از 1۲ ســال که از 
شهادت همسر قهرمانم می گذرد برای اولین  بار راجع به 
او و روح بزرگ و انســانی اش برای شما مردم حق شناس 
کــه یادبود تختی را برپا داشــته اید، ســخن می گویم. به  
خصوص در محلی که خانه  مورد علاقه  تختی بود. تختی 
برای من و میلیون ها ایرانی تنها یک شخصیت ورزشی و 
یک قهرمان در میدان های کشتی نبوده و نیست. او یک 
انسان بود، انسانی آزاد با روحی مبارز و ستیزه جو. تختی 
در زمانی که رژیم دیکتاتوری محمدرضاشــاهی ورزش 
و ورزشــکاران را زرخرید خود می دانســت و برگزاری 
مسابقات را برای سرگرم کردن مردم و به انحراف کشیدن 
افکار عمومی برپا می داشــت فقط بــرای مردم ورزش 
می کرد و برای بلنــدآوازه کردن نام ایران و برای به اهتزاز 
درآوردن پرچم ایران در میدان های جهانی می کوشــید. 
بی اعتنا به رژیم و مضایقی که در ســر راهش قرار می داد 
فقط به مردم و به آزادی فکر می کرد. همین شــخصیت 
والای او بود که تختی را به صورت حماســه ای همیشه 
جــاودان در قلب مردم جای داده. او به مصدق و مکتب 
مصدق عشق می ورزید و از نظر من افتخار انتخاب شدن 
به عضویت شــورای مرکزی جبهه ملــی از بزرگ ترین 
افتخــارات تختی و خانواده  اوســت و بالاخره هم جان 
خود را در راه عقیده اش از دست داد. من پس از شهادت 
همسر قهرمانم تنها با خاطرات تختی و به دلخوشی تنها 
پسرمان بابک زندگی می کنم و سعی می کنم بابک را یک 

جانشین خلف برای تختی پرورش دهم.

 پدری که جز در راه مصدق
گام برنداشت
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